

Cena numeru 25 groszy

Dziś 32 strony: 16 str. „Republiki”, 8 str. Dodatku Literacko-Naukowego i 8 str. dodatku p. t. „Panorama”

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVII.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 14-go MAJA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr 132

Polska nie puści Gdańskowi płazem

Obrazy uczuć narodowych. — Czarny tydzień dyplomacji niemieckiej. — 5 aktów tragedii dyplomatycznej

Warszawski korespondent polityczny „Republiki” (W. B.) telefonuje: Warszawa koła polityczne obserwują z najwyższą uwagą rozwój silnej sytuacji europejskiej i oceniają tydzień jako klęskowy dla dyplomacji niemieckiej. Pięć wydarzeń tego tygodnia, stanowi 5 aktów prawdziwej tragedii dyplomacji niemieckiej. Wyliczamy je kolejno:

- 1) Odmowa państw skandynawskich niemieckie propozycje zawarcia pak o nieagresji, co pozbawia Niemcy atutu propagandowego dla celów wewnętrznych oraz dla amerykańskiej. Tej mianowicie pragnęli Niemcy zaprezentować dowody swych nawskroś postaw o nieagresji.
- 2) Wzmocnienie zobowiązań anglo-francusko-polskich przez jasne deklaratywy premiera Chamberlaina i prezydenta Daladiera o automatycznej pomocy Wielkiej Brytanii i Francji dla Gdańska przy użyciu siły.
- 3) Wyraźne zademonstrowanie przez Niemcy chęci włączenia swych sił w „bezpieczeństwo”. Podróż komandora Potomkina i rozmowy premiera z ambasadorem angielskim Sir Williamem Seadsem i ambasadorem polskim dr. Wacławem Grzybowskim rozwały wszelkie nadzieje na przelście Sowietów po polskiej izolacji po dymisji komisji zawarcia traktatu handlowego anglo-rumuńskiego, uniezależniają Niemcy od zakupów niemieckich Niemcy rumuńskiego.
- 4) Jawne wejście Turcji w „łańcuch bezpieczeństwa” co gruntownie zmieniło sytuację na Bałkanach i na Morzu Czarnym, zamykając państwom wylotom południe i potężnie przeprowadzenie skutecznej blokadzie Włoch i Niemiec — oczywiście tego zaszła konieczna i smutna przyczyna dlatego zrozumiała, że te przeciwalne sukcesy dyplomacji państw „osi” przyplwy w obu kierunkach podsycały jeszcze przez niechęć wrecz chłód, jaki dla włosko-niemieckich zabiegów objawia Jugosławia.

księciu Pawłowi, regentowi Jugosławii w Rzymie nie zmienia w niczym pozycji politycznej Jugosławii, która pozostaje w ramach Ententy Bałkańskiej, gdzie wraz z Turcją, Rumunią i Grecją przeciwstawia się niemiecko-włoskiemu pochłonięciu na Bałkany po naftę i pszenicę.

Zły humor berlińsko-rzymski wyladuje się — jak dotychczas — w mojej fali ataków prasowych i w dobie-

raniu na szpaltach prasy niemieckiej i włoskiej słów, wobec których jedyny na ogół język koszar wojskowych jest... szczebiotem dystygowanych panienek. Ten deszcz inwektyw, jaki leje się na wszystkich winowajców „okrażania Niemiec i Włoch” nie jest w stanie zmienić w realnym układzie sił, który zarysowuje się z coraz większą dokładnością.

Być może, iż ten smutny stan rzeczy skłonił pewne bardziej nerwowe koła berlińskie do podjęcia próby prowokowania Polski. Zakaz odbycia akademii żałobnej ku czci Józefa Piłsudskiego w Gdańsku, zdaje się być taką właśnie próbą prowokacji.

Rząd Rzplitej traktuje tę rzecz poważnie, mimo, iż zdaje sobie sprawę z jej prowokacyjnego charakteru i nie zamierza puścić płazem obrazy uczuć polskich dokonanej przez władze gdańskie.

Należy sądzić, że rzecz będzie w szybkim tempie wyjaśniona a w związku z pewnymi nowymi pogłoskami o jakichś demonstracjach plebiscytowych czy uchwałach gdańskich, raz jeszcze w Warszawie podkreśla się rzecz znana i nie podlegającą zmianom: —Wszelka próba zmian stanu rzeczy w Gdańsku dokonana jednostronnie, mobilizuje pełny odpór Polski.

Senat gdański „usprawiedliwia się” spowodu zakazu uroczystości żałobnych ku czci Marszałka

Gdańsk, 13 maja

W związku z energicznym protestem, jaki został złożony przez Komisarza Generalnego R. P. w Gdańsku na skutek negatywnego stanowiska, które senat gdański zajął wobec zamierzonych uroczystości żałobnych dla uczczenia

pamięci Marszałka Piłsudskiego, — biuro prasowe senatu ogłosiło komunikat, w którym senat stara się usprawiedliwić swoje stanowisko obawą, aby uroczystości ku czci Marszałka nie zostały zakłócone incydentami.

Narada Hitlera z Goeringiem

Który w ostatniej chwili zaniechał wyjazdu do Hiszpanii. Hitler będzie przemawiał w Kolonii

Paryż, 13 maja.

(Pat) Korespondent berliński „Figaro” donosi, że kanclerz Hitler zwołał ogólne zebranie przewodców grup na przyszły tydzień.

Konferencja ta ma się zebrać nie w Monachium, lecz w jednym z miast zachodnich Niemiec, prawdopodobnie w Kolonii.

Na konferencji tej kanclerz ma wy-

powiedzieć przemówienie, charakteryzujące obecną sytuację polityczną i wykreślając w zasadzie plan na najbliższe miesiące.

Jednocześnie dziennik „Paris Soir” donosi o przyspieszonym nagle powrocie marszałka Goeringa, który jak podkreśla dziennik, miał udać się do Madrytu, aby być obecnym na uroczystej defiladzie, nagle zmienił swe plany, acz-

kolwiek wyjazd delegata gospodarczego Niemiec do Hiszpanii p. Wohlfata nie został bynajmniej odwołany.

Korespondent berliński wyraża przekonanie, że kanclerz Hitler, który konferował w ostatnich dniach z min. von Ribbentropem, pragnie obecnie odbyć bezpośrednią naradę z premierem Goeringiem.

DZIŚ MOWA MUSSOLINIEGO

Duce przemawiać będzie w Turynie

Rzym, 13 maja

W niedzielę, o godz. 11 rano Mussolini przemawiać będzie w Turynie. W kołach dyplomatycznych przemówienie to oczekiwane jest z wielkim zainteresowaniem.

Przewidywania co do treści i tonu przemówienia są podzielone.

Część opinii politycznej oczekuje odprężenia po mowie turyńskiej, część przewiduje natomiast MOŻLIWOŚĆ RACZEJ OSTREGO WYSTĄPIENIA, przypominając, że akurat rok temu genezyńska mowa Mussoliniego stała się przyczyną za-

ostrzenia stosunków francusko-włoskich.

W kołach dyplomatycznych liczą się z tym że, atmosfera, wytworzona po mowach ministra Becka, premierów Chamberlaina i Daladiera, jak również zawarcie sojuszu turecko-angielskiego nie będzie bez wpływu na jutrzejsze przemówienie Mussoliniego.

niona depeząmi korespondentów rzymskich, wskazujących na doniosłe znaczenie podróży inspekcyjnej Duce, podczas której właśnie Mussolini wygłosi swe przemówienie.

Dwa fakty podkreślają doniosłość podróży inspekcyjnej, odbywającej się w chwili tak skomplikowanej — piszą dzienniki niemieckie. Strategiczne znaczenie Piemontu, będącego forpoczta północno-zachodniego punktu Alp, oraz fakt, że miasta Piemontu są kuźnią Włoch i rechem jej przemysłowej samowystarczalności.

Berlin, 13 maja

(PAT) Z wielkim napięciem oczekują tu przemówienia Mussoliniego, który, jak przypuszcza się naogół w Berlinie, poruszy aktualne problemy międzynarodowe.

Niedzielną prasę poranną jest zapeł-

Francja zawiera układ z Turcją

w sprawie wzajemnej pomocy. — Będzie on podpisany równocześnie z układem angielsko-tureckim. — Projekt proklamowania państwa syryjskiego

Akcja dyplomatyczna Włoch i Niemiec na Bałkanach sparaliżowana

Paryż, 13 maja (United Press) W sobotę dyplomacja francuska rozpoczęła prace przygotowawcze do układu francusko-tureckiego, który będzie również dotyczył sprawy Syrii i Sandżaku Aleksandretty.

Spodziewają się, że rozmowy z Turcją pójdą dość szybko i układ będzie mógł być podpisany równocześnie z ostateczną umową angielsko-turecką.

Jak oświadczył w przemówieniu radiowym francuski wysoki komisarz Syrii Gabriel Puaux, możliwe będzie proklamowanie państwa syryjskiego. Francja przez parę lat odraczała zatwierdzenie tej sprawy, która obecnie będzie mogła przyspieszyć dzięki zawarciu sojuszu z Turcją.

Francja dotychczas zwlekała w obawie, że Niemcy i Włochy mogłyby zdobyć wpływy w nowym państwie syryjskim i wtargnąć w ten sposób na teren Azji Mniejszej.

Wobec nieobecności ministra spraw zagranicznych Bonnet'a, premier Daladier odbył narady z ministrem marynarki Campinchy i z szefem sztabu marynarki Darlanem, na temat paktu śródziemnomorskiego z Turcją.

Z kolei premier Daladier odbył dłuższą rozmowę z amb. Łukasiewiczem. Jak mówią w kołach politycznych, rozmowa miała dotyczyć projektu układu angielsko-francusko-sowieckiego.

Białogród, 13 maja (United Press) Zawarcie paktu angielsko-tureckiego wywołało w tamtejszych kołach wielkie wrażenie. Turcję jest pierwszym państwem Ententy Bałkańskiej, która bierze na siebie tak daleko idące zobowiązania. Szczegółnie nie podkreśla się, że krok ten zrobiła właśnie Turcja, która dotychczas najmocniej stała na gruncie neutralności państw bałkańskich.

Dr. Leon Szajerowicz
CHOROBY WEWNĘTRZNE
KRYNICA
pensjonat VOGLA

Zdarzenia i ludzie

Mołotow — człowiek i polityk

Nowy sowiecki komisarz spraw zagranicznych

Moskwa, w maju. Z wyglądu Mołotow przypomina nieco Lenina. Jest to ten sam rosyjsko-azjatycki typ, ma te same wystające kości policzkowe, wypukłe czoło, ostro zarysowany podbródek i krótki, szeroki nos. W twarz jego uderzają także, jak i u Lenina, przetknięte oczy o bystrym spojrzeniu, lecz spojrzenie to jest ironiczne i kryje się za binoklami. Jedynie gładko zaczesane włosy i gęsty wąs odróżniają go od twórcy bolszewizmu, który miał lysinę i nosił bródkę...

Oficjalny szef rządu sowieckiego ubiera się, jak nauczyciel szkoły powszechnej. Nosi on źle uszyte gotowe ubranie, miękki kołnierzyk, a latem płócienne pantofle. Jako nakrycia głowy najchętniej używa czapki. Podczas upałów letnich chodzi zazwyczaj bez marynarki i nosi wówczas tak zw. „rubaszke”, wysoko zapiętą, z haftowanym kołnierzem. Ubiór jest zawsze czysty i dokładnie odprasowany. Mołotow nie znosi, by ubranie jego było zakurzone lub poplamione.

Strój szefa rządu harmonizuje całkowicie z jego osobistym gustem, który również odznacza się pewnym ascetyzmem. Mołotow nie pije, nie pali, jada najchętniej owoce i jarzyny, choć nie jest zdecydowanym jaroszem, jak Hitler. Najulubieńszym jego napojem jest mleko. Wolne chwile od zajęć spędza zimą przeważnie w swej bibliotece, zaś latem

Dla Jugosławii zawarcie układu angielsko-tureckiego posiada ogromne znaczenie. Przewidują w nim skuteczne przeciwstawienie się próbom utworzenia na Bałkanach bloku poddanego wpływom

Berlin twierdzi, że Turcja „zdradziła”

Niemcy zaskoczeni układem angielsko-tureckim

Berlin, 13 maja (PAT) W rozpoczętej obecnie kampanii antyturckiej uderza podobieństwo argumentów używanych ze strony niemieckiej w porównaniu z kampanią antypolską. O ile bowiem Polsce zarzuca się, że „zdradziła” zawierając umowę z

Włoch i Niemiec. Jest to pierwszy krok najbardziej zasadniczy na drodze do przeciwdziałania polityce „osi” na Bałkanach. Jak wiadomo, Jugosławia wobec swe-

Anglią linię Piłsudskiego, o tyle obecnie zdaniem Berlina, Turcja „zdradziła” linię polityczną Kemala Ataturka.

Aczkolwiek sfery polityczne Berlina już od pewnego czasu przestały się ludzi, iż uda się skłonić Turcję do zachowania na wypadek konfliktu neutral-

go położenia geograficznego dają do utrzymania dobrych stosunków z Włochami, byłaby jednak przeciwna sformowaniu na Bałkanach bloku, pozostającego pod wpływem „osi”.

Prasa niemiecka usiłuje więc swemu społeczeństwu wmówić, że między układem polsko-brytyjskim a brytyjsko-tureckim zachodzi różnica. Układ z Turcją stwierdza rządowy „Völkischer Beobachter” — ogranicza się wyłącznie do Morza Śródziemnego, gdy natomiast pakt angielsko-polski kieruje się teoretycznie na wszystkie strony.

Sojuz z Polską kieruje się — zdaniem organu — przede wszystkim przeciwko Niemcom, gdy natomiast ostrze uderza turckiego skierowane ma być przeciwko Włochom.

Ktoś; poważnyby Anglików — zapamiętuje z oburzeniem „Völkischer Beobachter” — do troszczenia się o bezpieczeństwo Bałkanów? Tego rodzaju przesiewięzła nie mają już nic wspólnego z polityką pokojową. „Lokal Anzeiger” twierdzi, że naród turecki stracił tylko może przez błędy polityki swych obecnych mężów stanu.

„Hamburger Fremdenblatt” wyraża swe ubolewanie, że w Turcji od wielu tygodni uprawiana jest propaganda antyniemiecka i antywłoska. „Nachtausgabe” oświadcza, że „Turcja stała się obecnie pachofkiem Anglii”.

Goering wrócił do Berlina

Berlin, 13 maja (PAT) Dziś wieczorem marszałek Goering powrócił do Berlina.



Król tańca i piosenki
FRED ASTAIRE

ze swą nową partnerką fenomenalną tancerką
JOAN FONTAINE

w najnowszej i najlepszej komedii muzycznej

KŁOPOTY MAŁEJ PANI

Wkrótce »PALACE«

Ks. Paweł opuścił Rzym

i udał się do Francji, skąd wraca do Białogrodu

Rzym, 13 maja. (United Press) O godz. 10,30 rano regent ks. Paweł z małżonką Olgą pożegnali się z królem Viktorem Emanuelem i królową, Mussolinim oraz z innymi członkami rządu. Goście jugosłowiańscy odjechali na-

stępnie do Florencji w towarzystwie następcy tronu ks. Humberta. We Florencji ks. Paweł odwiedził Palazzio Pitti oraz wystawę Madricech, zaś wieczorem goście jugosłowiańscy wezmą udział w galowym przedstawieniu w operze, po czym odjadą do Białogrodu.

dy, gdzie przebywa dwa lata pod nadzorem policji. Po powrocie z banicji w roku 1912 wstępuje on na politechnikę w Petersburgu. Tutaj, w stolicy, natychmiast znów nawiązuje kontakt z rewolucjonistami i wkrótce staje się jednym z głównych współpracowników nowopowstałego dziennika „Prawda”. W owym czasie także poznaje Stalina, z którym niebawem łączą go bliskie węzły przyjaźni.

Działalność jego na tym polu nie trwa jednak długo. Już w roku 1913 Mołotow wydany zostaje z Petersburga i przenosi się do Moskwy, skąd jednak wkrótce zesłany zostaje — tym razem na Syberję. W dwa lata później jest oskarżony o szerzenie defetystycznej propagandy. Uduje mu się uciec z Syberji i powrócić do Petersburga. Podczas wybuchu rewolucji Mołotow znajduje się w stolicy.

Początkowo awansuje bardzo wolno. Szeroka publiczność w pierwszych latach nie słyszy o nim, nazwisko jego nie zostaje wymieniane wśród innych bohaterów rewolucji, nie mówi się także o nim podczas pierwszych starć wewnątrz partii. Jest on „cichym biurokrata aparatu politycznego”, od roku 1921 zaś członkiem Biura Centralnego. W tym charakterze pracuje u boku Stalina, swego mistrza i przyjaciela. W roku 1924 zostaje członkiem Politbiura, a tym samym członkiem faktycznego rządu.

Nominacja Mołotowa natrafia na silny sprzeciw. Trocki nazywa go „przeciętnym człowiekiem”. Mołotow odpowiada na to, że nie każdy może być geniuszem, zaś ten, kto posiada dość woli

i odwagi, z pewnością się wybił. Mołotow często w następnych latach, zwłaszcza gdy przeprowadził „czystkę” partii, eliminując z niej wrogów Stalina. W roku 1929 Władimir Michajłowicz Mołotow zostaje członkiem prezydium centralnego komitetu wykonawczego i w styczniu w grudniu 1930 roku, jako następca Rykowa (który został stracony „wrog ludu”), przewodniczącym komisarzy ludowych Unii Socjalistycznej przeszło ośmiu lat zajmuje on to stanowisko, a obecnie przejmując po Litwinow funkcje komisarza ludow. dla spraw zagranicznych. W hierarchii sowieckiej stoi już teraz na drugim miejscu, wroszył — obecnie najważniejszą osobą po Stalinie jest Mołotow.

Jego wyżej wspomniany biograf Litwinski oraz inni rosyjscy publicyści oświadczenia jednogłośnie, iż Mołotow oddawna zgrupował dokoła siebie elementy narodowo-rosyjskie, zwalniając z międzynarodowego „starej gwardii komunistycznej”. Nie możemy być przynajmniej zastawienie „starego” Litwinowa „młodego” Mołotowa przypisać do zdecydowanej zmiany w rosyjskiej polityce zagranicznej.

Należy jednak stwierdzić, iż Mołotow z dyplomatów, reprezentacyjnych w Rosji za granicą — ani w Moskwy, ani w Paryżu — nie należy do „szkoły Lenina”. Co się zaś tyczy komisarza dla spraw zagranicznych, to ten jeszcze w 1917 r. był



Iwonecz Zdrój

Książki wód Jodo-wych

Tylko zł. 155,-

Wypoczynkowy ryczałtowy pobyt w okresie między 1 maja a 16 czerwca. Wszelkich informacji udzielamy odwrotną pocztą. DYREKCJA.

Min. Bonnet w Londynie

Londyn, 13 maja.

(PAT) O godz. 20 przybył tu minister Bonnet wraz z małżonką. Ambasador Francji w Londynie Corbin wydał na cześć przybyłego ministra i jego małżonki obiad prywatny, w którym wzięło udział tylko 12 osób, m. in. lord i lady Mansfield.

Chorwaci otrzymają autonomię

Mimo trudności dojdzie do ugody z rządem

Białogród, 13 maja.

(PAT) Tutejsze koła polityczne spodziewają się, że niebawem pomimo rozmaitych trudności dojdzie do ostatecznego porozumienia pomiędzy rządem a Chorwatami. Podstawą tego będzie, jak przypuszczają w tutejszych kołach politycznych, porozumienie zawarte w dniu 27 kwietnia r. b. pomiędzy premierem Cwetkoviczem a przywódcą Chorwatów dr. Maczkiem.

Opierając się na paragrafie 116 konstytucji z 1931 r., dopuszczającym zmia-

ny w ustroju administracyjnym, stworzona ma być nowa jednostka administracyjna pod nazwą „Banowina Chorwacka“, obejmująca ziemie zamieszkałe przez Chorwatów.

Definitywne ustalenie obszaru nowej jednostki administracyjnej, na której Chorwaci mieliby posiadać autonomię, nastąpić miałyby po wyborach do parlamentu, spełniających jeśli chodzi o Bośnię, Hercegowinę i Syrmie, rolę plebiscytu.

Zogu królem Syrii?

Sensacyjne ogłoszenie w Paryżu

Paryż, 13 maja.

(Telegram własny)

Utrzymująca się od kilku dni i demontowana pogłoska o tym, że były król albański Zogu ma zostać królem Syrii, mimo zaprzeczeń, nabiera coraz więcej prawdopodobieństwa. Okazało się, że dla krajów arabskich monarchiczna forma rządu jest bardziej właściwa, aniżeli republikańska.

Król Zogu — Europejczyk z pochodzenia i wykształcenia, a mahometanin z wyznania — byłby rzeczywiście osobistością nadającą się do sprawowania

władzy w kraju, gdzie krzyżują się interesy chrześcijan i mahometan, Europejczyków i Azjatów.

W procesie unowocześnienia Albanii król Zogu wykazał swą poważną wartość. Tu, gdzie nie mogą pogodzić się naczelnicy rozmaitych plemion i rodów arabskich oraz partii politycznych, obecność takiego arbitra może rzeczywiście dać dobre rezultaty.

Poza tym istnieje rękojmia, że wypędzony przez Włochów król rzeczywiście położy tamę ekspansji w Syrii wpływów włoskich i niemieckich.

OVOMALTYNA MU SŁUŻY



Dzieci odżywiane Ovomaltyną Dra Wandera chowają się dobrze i wyglądają zdrowo. Ovomaltyna wprowadza bowiem do młodego organizmu witaminy i wszystkie najważniejsze grupy ciał odżywczych, które stanowią budulec wzrostu i rozwoju



źródło sił i energii

Zgon ś. p. red. Magnuskiego

Warszawa, 13 maja.

(PAT) W nocy z dn. 12 na 13 maja zmarł w Warszawie nestor dziennikarstwa warszawskich, ś. p. red. Palemon Marcelli Magnuski w wieku lat 74.

nawet zdrowsza jest kawa z przyprawą



Czy kongres P.P.S. będzie odroczony?

Warszawa, 13 maja

Dowiadujemy się z kół socjalistycznych, iż istnieje możliwość odroczenia kongresu PPS, zwołanego do Łodzi na 28 i 29 bm.

Kilka ośrodków organizacyjnych PPS wskazuje mianowicie, że odbywające się wybory samorządowe w niektórych miastach stwarzają tak wielką ilość pracy poszczególnych działaczy organizacyjnych, iż nie mogą oni obecnie przystąpić do kongresu socjalistycznego.

O odroczeniu, lub też utrzymaniu daty kongresu socjalistycznego zadecyduje we wtorek, dnia 16 bm. CKW PPS, który zbierze się w tym dniu.

Bomby w Londynie

Londyn, 13 maja.

(PAT) Dziś po południu nastąpiły dwie gwałtowne eksplozje na dworcach kolej podziemnej Marble Arch i Hammer Broomway.

W obydwu wypadkach nieznanymi sprawcami podłożyli bomby zegarowe, które przy wybuchu nie pociągnęły jednak za sobą ofiar w ludziach, wyrządzając tylko nieznaczne straty materialne.



ZAKWALIFIKOWANE DO DZIAŁU PRZEMYSŁU SZCZYTOWEGO
Kodz. Piotrkowska 86

Marzą o imperium hiszpańskim...

Dowódca hiszpańskich sił lotniczych gen. Kindelan twierdzi, że „testament królowej Izabelli nie został jeszcze wykonany“

Madryt, 13 maja.

(United Press). Dowódca hiszpańskich sił lotniczych gen. Kindelan wygłosił dziś na bankiecie w hotelu „Ritz“, który wydano na cześć ochotników włoskich i niemieckich przemówienie nie pozbawione akcentów wewnętrzno-politycznych.

„Przygotowujemy się — mówił gen. Kindelan — do pójścia pod wodzą gen. Franco na drogę do stworzenia Hiszpanii imperialistycznej. Nie należy tego

rozumieć jako dążenie do rozszerzenia terytorium. Hiszpania nie ma wielkich ambicji na zewnątrz, a te, które, ma choć są małe posiadają głębokie uzasadnienie prawne. Testament wielkiej królowej katolickiej Izabelli nie został spełniony“.

Mówca przeszedł następnie do zagadnienia Marokka nie wysuwając jednak żadnych konkretnych celów polityki hiszpańskiej.

Portugalia pozostaje zawsze „ulubio-

na siostrą Hiszpanii“. Hiszpania uznaje niepodległość swych „dawnych kolonii“ t. j. państw południowo amerykańskich, ale pamięta o tym, że jest z nimi związana przez rasę, religię i kulturę“.

Madryt, 13 maja

(PAT) Z okazji „defilady zwycięstwa“ gen. Franco wygłosił wielką mowę, w której określił stanowisko Hiszpanii wobec aktualnych problemów międzynarodowych.

Wojskowa Szkoła Główna Inżynierii

Oficerowie po ukończeniu jej otrzymają tytuły inżynierów wojskowych

Warszawa, 13 maja.

(PAT) Znajdujący się na porządku dziennym wtorkowego posiedzenia sejmiku, rządowy projekt ustawy o Wojskowej Szkole Głównej Inżynierii w art. 1, głosi, że istniejąca dotychczas Wyższa Szkoła Inżynierii przekształca się na Wojskową Szkołę Akademicką pod nazwą: „Wojskowa Szkoła Główna Inżynierii“.

Zadaniem Wojskowej Szkoły Głównej Inżynierii jest przygotowanie oficerów - saperów drogą wyższych studiów techniczno - taktycznych na oficerów fortifikatorów w ramach istniejących potrzeb na czas pokoju i wojny, na przyszłych dowódców saperów wielkich jednostek taktycznych i związków operacyjnych, oficerów sztabów saperkich, wchodzących w skład tych związków — na czas wojny oraz na dowódców jednostek, wykładowców i współpracowników instytucji wojskowych na czas pokoju.

Słuchaczami rzeczywistymi wojskowej szkoły głównej inżynierii mogą być wyłącznie oficerowie służby stałej.

Oficerowie państw obcych mogą być przyjmowani w charakterze słuchaczy wyłącznie za każdorazową zgodą ministra spraw wojskowych.

Wojskowa Szkoła Główna Inżynierii nadaje wojskowy stopień naukowy „inżyniera wojskowego“. Stopień inżyniera wojskowego uprawnia do wykonywania zawodów cywilnych, wymagających w myśl obowiązujących przepisów posiadania stopnia „inżyniera budownictwa ludowego“.

Oficerowie, którzy ukończyli z wynikiem pomyślnym dotychczas istniejącą wojskową szkołę inżynierii, otrzymają z mocy samego prawa wojskowy stopień naukowy „inżyniera wojskowego“.

Fortyfikacje w Kłajpedzie

Wzięcia w powietrze

Kowno, 13 maja

Obecnie wychodzi na jaw, że przyjazd admirała Raedlera do Kłajpedy, pozostaje w związku z wielką KATASTROFĄ,

jaka wydarzyła się przy budowie tam niemieckiej twierdzy morskiej. Z nieustalonych bowiem dotąd przyczyn nastąpiła wielka eksplozja, w wyniku której

WIELKIE DZIAŁO W POWIETRZE.

W katastrofie tej zginęło kilkunastu robotników i saperów, oraz bardzo dużo zostało rannych.

Dażąc do wyjaśnienia przyczyn katastrofy okupacyjne władze niemieckie przeprowadziły

MASOWE REWIZJE I ARESZTOWANIA

WIEKSZA CZĘŚĆ DOTYCHCZA-

WAŻNE DLA PALACZEK I PALACZY!

DELEG. FRANCUSKIEGO MONOPOLU TYTONIOWEGO W POLSCE
zawiadamia o niższych cenach wyrobów tytoniowych sprzedawanych w Polsce
OTO NOWE CENY: BALTO 7 1/2 gr. szt., GITANES MARYLAND 8 gr. szt., GITANES VIZIR 7 gr. szt., WEEK-END 7 gr. szt., TYTON FAJKOWY SCATERLATI
zł. 2.50 za 50 g.

Sensacyjne porwanie polityczne w Hollywood

Mąż Amelii Erhardt, uprowadzony przez hitlerowców za krytykę Trzeciej Rzeszy

Londyn 13 maja (PAT) Ze Stanów Zjednoczonych do noszą o sensacyjnym porwaniu znanego wydawcy amerykańskiego Putnama, małżonka tragicznie zaginionej słynnej lotniczki amerykańskiej Erhardt.

Putnam porwany został ze swego własnego domu w Los Angeles w Kalifornii i znaleziony w miejscowości Bakersfield, oddalonej o 100 mil od Los Angeles, w pustym domu, związany z

zakneblowanymi ustami.

Putnam oświadczył policji, że gdy wychodził ze swego garażu, aby wyostać samochód i wyjechać na miasto, dwaj ludzie go napadli, ogłuszyli i związawszy, rzucili do samochodu, którym go następnie wywieźli.

Jeden z porwających pozostawiając Putnama w pustym domu Akersfield, oświadczył, że ma to być dla niego „nauuczka“. Mieszkańcy pobliskiego domu,

słyszając wołanie o pomoc, przybiegli i znaleźli Putnama związanego.

Putnam twierdzi, że kidnapperzy mówili między sobą po niemiecku i uważa, że został porwany, ponieważ postanowił ogłosić książkę, krytykującą ustrój Trzeciej Rzeszy. Putnam otrzymywał ostatnio listy anonimowe z pogróżkami, ostrzegające go przed wydaniem tej książki.

Wymordowali 200 osób

aby podjąć premie asekuracyjne. — Zbrodniarze operowali również hipnozą

Filadelfia, 13 maja. (United Press) Przed sądami śledczymi odbyło się przesłuchanie pierwszych sześciu członków bandy morderców ubezpieczeniowych. Jak wykazuje toczące się śledztwo, ilość ofiar bandy przekracza 200 osób.

Mordercy utrzymywali „filie“ swej organizacji w wielu miastach wzdłuż północnej części wybrzeża atlantyckiego. Policja w niezwykle ostrym tempie przeprowadza śledztwo, przesłuchając przestępców pojedynczo, grupami i w obecności świadków. Przy tym systemie przestępcy plażą się w zeznaniach i wzajemnie sobie przeczą, co doprowadza do wyjaśnienia co raz nowych szczegółów afery. Dotychczas aresztowana 30 kobiet, które otruły swych mężów dla zdobycia premii ubezpieczeniowych.

W 40 wypadkach stwierdzono zatrucie. Poza tym rzeczoznawcy badają 60 dalszych ekshumowanych zwłok.

W czasie śledztwa rozgrywa się dramatyczne sceny. Wiele kobiet załamuje się, przyznając się do winy. Również niektórzy uczestnicy bandy uważali, że najlepszą będzie taktyka całkowitego, przyznania się do winy. Inni znowu przy konfrontacjach zaprzeczają ich zeznaniom.

Dotychczas nie udało się ustalić, kto był właściwym przywódcą całej bandy.

dy. Okazuje się, że nie wszyscy członkowie znali go. Podejrzani o kierowanie bandą są między innymi: Cezar Valenti, b. bokser, niejaki Morris z Brook-

lynu i David Brandt. Wśród aresztowanych kobiet znajduje się między innymi: Józefina Romualdo i Maria Woloszyn.

Tysiąc samolotów miesięcznie

będą budować fabryki angielskie

Londyn, 13 maja. (PAT) „Evening Standard“ zapowiada, że już za parę tygodni produkcja lotnicza Anglii osiągnie poziom tysiąca samolotów miesięcznie, co odpowiada zdolności produkcyjnej Niemiec w chwili obecnej.

Ponieważ zaś — dodaje dziennik — produkcja brytyjska nadal będzie rosła i to w szybkim tempie, więc należy się

spodziewać, iż w niedługim czasie przewaga liczbowa lotnictwa niemieckiego przejdzie do legendy.

Dla osób pracujących umysłowo, neurasteników oraz cierpiących kobiet szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa, zażyta na czczo rano, jest doskonałym, szybko i przyjemnie działającym środkiem oczyszczającym żołądek i jelita. Zapytajcie Waszego Lekarza.

Teroryści arabscy przeciw „Białej Księdze“

„próbom oderwania ich od przyjaciół z Berlina i Rzymu“

JERUZOLIMA, 13 maja. „Hacofe“ zamieszcza pełny tekst tajnego okólnika wydanego przez naczelne dowództwo terrorystów arabskich z data 11 maja.

Odezwa, która odzwierciedla stanowisko ekstremistów arabskich, głosi m. in.: „Biała Księga“ w obecnej sytuacji odrzucamy, szczególnie po tym, gdy poinformowano nas telefonicznie z Kairu, iż wprowadza ona zmiany na korzyść Żydów.

Minister angielski udaje, że stał się na szym przyjacielem, faktycznie jednak jest to tylko gra angielska. Za kulisami czyni się Żydom różne przrzeczenia i również żydowska akcja protestacyjna jest obliczona tylko na efekt zewnętrzny. Cała ta akcja zmierza do oddzielenia Arabów od ich przyjaciół w Europie Środkowej oraz izolacji państw osi Berlin — Rzym. Po ogłoszeniu „Białej Księgi“ musimy spotęgować naszą walkę. Za wszelką cenę osiągniemy zwycięstwo“.

Przyjazd Króla Jerzego VI do Kanady

został spóźniony powodu gęstej mgły na Atlantyku

Londyn, 13 maja. (PAT) Specjalny wysłannik agencji Reutersa do nosi z pokładu „Empress of Australia“:

Ze względu na opóźnienie spowodowane mgłą, przybycie angielskiej pary królewskiej do Quebec nie będzie mogło nastąpić wcześniej niż we wtorek, 16 bm. a nie w poniedziałek, jak przewidywał program wizyty.

Przez całą ostatnią noc i dzisiejsze

przedpołudnie statek wielokrotnie zatrzymywał się z powodu ponownego zagęszczenia się mgły. Ogółem w ciągu nocy przebyto zaledwie 20 mil morskich.

Ottawa, 13 maja. (PAT) Premier Mackenzie King oświadczył, że wobec opóźnienia „Empress of Australia“, wizyta angielskiej pary królewskiej w Kanadzie trwać będzie tylko trzy dni, zamiast 4-ch, jak przewidywano

Gen. Franco zabiega o pożyczkę

w Holandii i Wielkiej Brytanii

Amsterdam, 13 maja. W tutejszych kołach finansowych krąży pogłoski, wedle których nieoficjalny wysłannik gen. Franco nawiązał kontakt z grupą banków holenderskich na czele których stoi bank Mendelsohna. Przedmiotem rozmów ma być sprawa większej pożyczki holenderskiej dla Hi-

szpanii. Narazie chodzi tylko o wysondowanie terenu.

Mówią dalej, że wysłannicy gen. Franco nawiązali również kontakt z grupą banków angielskich. Rozmowy napotyka jednak na trudności, gdyż Anglia miała uzależnić udzielenie pożyczki od koncesyj natury handlowej.

Dookoła skandalu wielkiej gwiazdy francuskiej Simone Simon i jej „Dni szczęścia“

Ostatnio wiele hałasu narobiła w prasie wiadomość o skandalu wywołanym w atelier filmowym przez znaną gwiazdę — Simone Simon. Piękna artystka francuska przerwała zdjęcia filmu, ponieważ — jak oświadczyła — rola, którą miała kreować nie odpowiadała jej wymaganom artystycznym.

Ten wypadek najlepiej charakteryzuje indywidualność aktorską Simone Simon. Nie idzie ona na kompromisy, nie gra dlatego tylko, żeby zarobić, — przeciwnie — podchodzi do zagadnienia pracy dla filmu w inny zupełnie sposób, jak jej liczne koleżanki.

Rola musi odpowiadać zarówno moim warunkom zewnętrznym, jak i możliwościom aktorskim. — W tych słowach skrytykowała Simone Simon swój pogląd na grę w filmie.

Wyraźnym potwierdzeniem tej zasady Simone Simon jest jej nowy film p. t. „Dni szczęścia“, zrealizowany przez słynnego Marca Allegreta, twórcy filmu „Zbłądziłem“.

O grze Simone Simon w filmie „Dni szczęścia“ pisał publicysta francuski Lucien Wahl: „Wielka kreacja, to określenie za słabe! Simone Simon nareszcie w takiej roli, w jakiej chcieliśmy ją zobaczyć! Ten film to przeżycie!“

„Dni szczęścia“ to wg. zgodnej opinii prasy zagranicznej jeden z najlepszych filmów francuskich ostatnich lat. To jednocześnie triumf Simone Simon. „Dni szczęścia“ wyświetla dziś kino „PALACE“.

Katastrofa górnicza

12 górników zasypanych

Katowice, 13 maja. (PAT) Dziś po południu około godz. 15-ej wydarzyła się katastrofa górnicza na kopalni „Wujek“ w Brynowie obok Katowic.

Na skutek silnego wstrząsu zawalił się chodnik głębokości 540 m., przyczem 12 górników zasypanych zostało zwałami węgla.

Podjęto natychmiast akcje ratunkowe, w wyniku której udało się uratować 10 górników.

Ofiara króla Karola

na dobrojenie armii rumuńskiej

Bukareszt, 13 maja. (PAT) Król Karol ofiarował na fundusz dobrojenia armii rumuńskiej sumę 5 milionów lei, a wielki wojewoda Michał złożył dar w wys. 500 tys. lei.

W liście, skierowanym jednocześnie do premiera Calinescu, monarcha dał wyraz głębokiemu wzruszeniu, jakie odczuł na wiadomość o składaniu ofiar na rzecz armii przez najbardziej ludności kraju.

Spowodował katastrofę kolejową

aby... jej zapobiec i uzyskać odzyskanie

Warszawa, 13 maja. Na wokandę wydziału cywilnego warszawskiego Sądu Okręgowego weszła dzisiaj sensacyjna sprawa o spowodowanie katastrofy kolejowej dla uzyskania odzyskania.

Latem ub. roku nastąpiła katastrofa kolejowa pociągu pospiesznego Kowel — Warszawa pod stacją Konary, przy czym maszynista Stanisław Drabik poniósł śmierć.

Śledztwo wykazało, że przyczyną katastrofy jest rozkręcenie zwrotnicy dokonane przez zwrotniczego stacji Kowel, Kazimierza Białkowskiego.

Jak się okazało, Białkowski rozkręcił zwrotnicę w tym celu, żeby w ostatniej chwili zapobiec katastrofie i w ten sposób zasłużyć na uznanie władz przelazonych a nawet na uzyskanie odzyskania.

W procesie karnym Białkowski skazany został na dożywotnie więzienie.

Obecnie w Sądzie Okręgowym w wydziale cywilnym żona maszynisty Drabika dochodzi od Białkowskiego 24.000 zł. jako pokrycia strat.

Podanie Leski

o rewizję procesu nie uwzględnione

Warszawa, 13 maja. Swego czasu do Sądu Najwyższego w Warszawie wpłynęła sprawa o rewizję procesu Sulima Leski z Przytyki skazanego ostatecznie na 6 lat więzienia.

Sprawa znalazła się obecnie na w. kandydacie Sądu Apelacyjnego w Lublinie, który na posiedzeniu niejawnym wnioskował o wznowienie procesu Leski pozostał bez i uwzględnienia.

W tym stanie rzeczy obrona skazanego zwróci się teraz na drogę kasacji.

Codziennie używanie kremu biologicznego

zukunft

zapewnia piękną i zdrową cerę

Urowadzili samochód

Nocą wczorajszej z przed szpitala im. Poznańskich przy ul. Targowej w Poznaniu niesłusznie skradli samochód marki „Mercedes“, pozostawiony na ulicy przez dr. med. Deingla.

Policja zarządza energiczne dochodzenie, alarmując wszystkie posterunki w mieście i na przedmieściach.

Nad ranem uprowadzony samochód został znaleziony nieuszkodzony na stacji tagiewniczej.

Wóz został najpewniej porzucony przez sprawców, którzy poprostu odjeżdżali. (1)

W każdym mieszkaniu WŁASNY SAFES
dostarcza
Fabryka Kas Ogólnotrwących i Maszyn
Karol Zinke, Łódź
Przejazd 16. Tel 224-19.

Apelacja w procesie Kucharskiej
Warszawa, 13 maja
Oprócz skargi apelacyjnej w procesie Kucharskiej, oskarżonej o zabicie swego brata, inż. Gierszewskiego, którą to skargę złożył urząd prokuratorski domagając się skazania Kucharskiej na karę śmierci — wpłynęła dziś druga skarga apelacyjna, złożona przez powoda cywilnego inż. Gierszewską, żonę zabitego, która domaga się odszkodowania za straty moralne w wysokości 1 zł.
W pierwszej instancji powództwo inż. Gierszewskiej zostało oddalone.

Warszawa, 13 maja
Projekt ustawy złożony przez pos. Bolesława Wnuka w sprawie umów nabycia nieruchomości sporządzonych na imię osób postawionych oraz o wykupie majątków, sprzedanych z powodu ograniczeń narodowości polskiej, głosi, że osoby, które w przepisany terminie nie skorzystały z uprawnień, wynikających z ustawy z dn. 2 grudnia 1921 r. o umowach nabycia nieruchomości, sporządzonych na imię osób postawionych oraz o wykupie majątków, sprzedanych z powodu ograniczeń narodowości polskiej (Dz. U. R. P. Nr. 106. poz. 767), mogą swych praw, określonych w tej ustawie, dochodzić w terminie do dn. 31 grudnia 1942 r.

Z prądem historii

W okresie porozumienia polsko-niemieckiego, albo — jak chcieli niektórzy entuzjaści tego przejściowego stanu rzeczy — w okresie „przyjaźni”, Niemcy uważali za swój obowiązek **prawienia Polsce komplimentów**. Kanclerz Hitler nie przepuścił ani jednej mowy, w którejby nie było słodkiego słówka pod polskim adresem, wydawcy niemieccy puszczali w świat książki o Polsce, a różni panowie jeździli w tę i tamtą stronę, ażeby „zbliżyć” kulturalnie.

Wszystko to było jednak jakies wymuszone i nieszczerze, związane z wyrażonym interesem niemieckim. Na dni każdego komplimentu czaił się jakiś grymas. Zdawało się, że za każde miłe słowo Niemcy żądają jakiejś zapłaty albo korzyści.

Z dwojga złego wolimy już dzisiaj otwartą brutalność, ordynarność i bezczelność propagandy niemieckiej. Lubię też tego co niemiara, jak gdyby nastąpił nagle **długi wstrzymywa wybuch**, jak gdyby Niemcy chcieli sobie **powetować dzisiaj i odrażać** w każdy dzień straconych okazji, kiedy z ciężkim sercem silił się na usmiech!

Kiedy człowiek słucha niemieckiego radia, albo przetrzeje ich prasę, ogarnia go zdumienie — w jakim celu się to robi? Propaganda antypolska szyta jest jak grubymi nićmi, że nie powinno być **żadnego Niemca, któryby się od razu na tym nie poznał i nie zorientował**. Jeśli propagandę Niemcy liczyli jeszcze na to, iż ich propaganda ich nie tylko obejmie Niemcy, ale i przesiąka na cały świat, to dzisiaj **zawodzi**. Z wyjątkiem „główniejszaltowanej” Italii, inne tereny opinii publicznej są zamknięte dla trucizny i szerzycieli kłamstwa.

Głównym konikiem propagandy niemieckiej są dzisiaj **nasze stosunki wewnętrzne**. Kiedy rozglądamy się po starożytnościach, robia one wrażenie, jakgdyby wyrażanie się w mocnych słowach ludzi, którzy młotają się w bezsilnej wściekłości. Niemcy sądzili mylnie, że z Polską **już rachunki załatwione**, że będzie nas można zamknąć i udusić, że nie zdobędziemy się na zdecydowany opór, ani na zwrot radykalny w polityce zagranicznej. Niemcy omyliły się. Niemcy zatrzymały się na Polsce i na Polsce połamiały wszystkie zęby, gdyby spróbowali **wgrzeźać choć jeden cal kwadratowy**.

O tym, zresztą, równie dobrze wiecie w Berlinie, jak i w Warszawie. Stąd owa kampania antypolska, bo **przeklinanie i wymyślanie jest reakcją** człowieka i narodu, który czuje, że nie wolno mu uderzyć.

Dlatego z pogardą odnosimy się do tej brudnej roboty, którą wzięła na siebie prasa niemiecka, **dyrygowana** przez dr. Goebbelsa.

Ze szczególnym smakiem Niemcy karykaturyzują rzeczywistość, jeśli chodzi o polskie sprawy gospodarcze. Aie **przecież równocześnie ta sama „informacja” donosi o strajkach głodowych w Ameryce, o brakach aprowizacyjnych we Francji i inflacji funta angielskiego**. Znajdujemy się, i znajdujemy się **do przodu, w dobrym towarzystwie**.

stwie. Naszą sytuację chętnie podzielimy z demokracjami zachodnimi, **zgodzimy się na wspólny los z nimi i spodziewamy się, że taki los nadejdzie...**

Nigdy jeszcze polskie perspektywy ekonomiczne nie były tak dobre, jak dziś. Rzecz jasna, że aktualne **naprężenie w całej Europie nie może pozostać bez wpływu na wymianę dóbr**, i nie ma takiego kraju, który mógłby wylać się z pod ogólnych praw.

Ekonomiki dzisiejszych czasów nie wolno oceniać kryteriami okresów spokojnych i pełnych różowych nadziei. **Wszystko musiało dziś stężeć w gotowości obronnej**, i dlatego niejedna prawda gospodarcza, wynikająca z procesów o charakterze liberalistycznym, będzie dziś zakwestionowana...

Ale nie o to chodzi. Żyjemy w **stanie przejściowym, który musi się zakończyć**.

Ponieważ wszystko wiąże się dziś z polityką i problemami wojennymi, tedy **musielibyśmy przejść znów teraz na rozważania polityczne**. Ale nie chcemy tego czynić. Gotowość obronna Polski i sojuszników naszych, energiczna i zrezygnowana dyplomacja (w pierwszym rządzie Londynu i Warszawy) sprawiła, że **szanse wojenne nie zwiększyły się, ale zmniejszyły**. Raz po raz pada jakiś bastion, jakaś nadzieja polityki niemieckiej, a w Europie jeży się już mur ochronny przeciw napastnikom. To kosztuje, to wymaga olbrzymiego napięcia i wysiłku, ale to przyniesie światu uwolnienie od zmyru naszych dni i nocy.

Szanse wojny zmniejszają się, ale **szanse zwycięstwa Niemiec, hegemonii, gwałtów i bezprawia — spadają do zera**.

A więc wzmagają się i **nasze bezpieczeństwo**. Gdyby komuś w przystępie niepoczytalności i rozpaczliwej zachciało się nas zaczepić, runie pod gruzami **swojej własnej nieostrożności i ślepoty**. W obecnych warunkach historycznych wojna musiałaby być dla Polski zwycięska.

Tuszmy jednak, że jej nie będzie **wcale, że wypadki potoczą się inną drogą, innego rozgromu i innego upadku...**



grozi Waszym zębom!

Niektórzy sądzą, że lekki osad na wewnętrznej stronie zębów nie ma żadnego znaczenia. A jednak, gdy **zmieni się on w twarde kamień nazębny**, może stać się przyczyną obłuznienia a nawet wypadania zdrowych zębów.

Dlatego używajcie Kalodontu! Jest to jedyna pasta, która dzięki zawartości **Sulfaricinoleatu usuwa stopniowo kamień nazębny i zapobiega jego ponownemu tworzeniu się**. Tylko wolne od kamienia zęby mogą być **zdrowe i mocne**.

KALODONT przeciw kamieniowi nazębnemu

Tak czy inaczej, stajemy wobec faktu, iż **Polska nareszcie stanie się tak samo, jak inne kraje, związana nie tylko wspólną tkanką bezpieczeństwa, ale i życia gospodarczego i dobrobytu z Zachodem Europy**. Jesteśmy krajem łaknącym inwestycji i kapitałów, a pełnym **możliwością i gotowym do pracy**.

Ten okres, który przyjdzie po przełamaniu obecnej, przejściowej sytuacji, będzie okresem **największej prosperity**, jakiej kiedykolwiek bądź **zaznała Polska**. Każdy istniejący warsztat pracy, który potrafi wyzyskać **wspaniałą koniunkturę**, nie tylko może, ale musi stać się **wielkim przedsiębiorstwem**. Każde nasienie wcześniej rzucone w glebę, da **bogaty owoc**. Każda myśl i praca obrodzi **znakomicie**.

Prawem znanym w fizyce pod naz-

wą **prawa naczyń połączonych** musimy, z matematyczną ścisłością dojść do **poziomu wszystkich wielkich państw w Europie**. Nie będziemy wiecznie wyspą niedostatku i niedorozwoju gospodarczego!

Optymiizm, który przebija z powyższych twierdzeń nie jest **głosłowny**. Fundujemy go na przesłankach politycznych, których realizacja nie jest **sprawą długiej przyszłości**.

Przeżywamy obecnie okres **trudny** raczej pod względem opanowania nerwów, aniżeli konkretnych faktów.

Prąd historii biegnie dziś z nami, i dlatego **łatwiej i prędzej dopłyniemy do celu**, aniżeli się to ludziom powierzchownie patrzącym, wydawać może...

O.

Szwecja powołuje pod broń rezerwistów, aby zabezpieczyć się na wypadek ogólnego konfliktu

Sztokholm, 13 maja. W Riksdagu odbyła się w sobotę wielka debata w sprawie **obrony narodowej**, podczas której omawiano następujące wnioski rządowe: 1) przedłużenie okresu służby czynnej w marynarce z 200 do 340 dni, 2) utworzenie specjalnych oddziałów alarmowych w poszczególnych pułkach piechoty, 3) zarządzenie specjalnych 30-dniowych ćwiczeń dla rezerwistów, 4) utworzenie specjalnych oddziałów **obrony przeciwlotniczej** w różnych dzielnicach kraju, 5) zwiększenie stanu **liczebno-kadry wojskowej**.

Król szwedzki powołał już na 30-

dniowe ćwiczenia rocznik 1935 i ma zamiar powołać **rocznik 1936 w roku przyszłym**.

Komisja wojskowa Riksdagu zatwierdziwszy projekty rządowe, wyraziła **opinię, iż należy powołać na ćwiczenia również rocznik 1934**. Komisja odrzuciła natomiast wniosek konserwatystów, którzy domagali się **powołania pod broń 7 roczników rezerw** i przedłużenia czasu czynnej służby w wojsku ze 175 do 200 dni.

W toku debaty zabrał głos minister **obrony narodowej, Nilsson**, że jakkolwiek, zdaniem jego, nie ma widoków na **rychłe odprężenie międzynarodowe**, to

jednak nie widzi on **możliwości wybuchu wojny między Szwecją a jakimkolwiek państwem**. Izolowany napad na Szwecję nie jest, zdaniem ministra, **prawdopodobny**, natomiast w razie powszechnego konfliktu może powstać **niebezpieczeństwo**. Szwecja jednak i w takim wypadku ma **nadzieję, że uda jej się zachować neutralność**.

W zakończeniu min. Nilsson oświadczył, że projekty rządowe zawierają **skuteczne zarządzenia przeciwko ewentualnym próbom pogwałcenia neutralności** i oznaczają **ważne wzmocnienie potencjału obronnego Szwecji**.

Następnie premier Hansson zabrał głos, **zapowiadając, iż rząd wystąpi z projektami dotyczącymi dobrożenia materialnego**. W wyniku debaty konserwatyści poparli projekty rządowe z **pewnymi zastrzeżeniami, dotyczącymi zbyt słabego, ich zdaniem, liczebnego zwiększenia szwedzkich sił zbrojnych**.

W końcu posiedzenia zakomunikowano, iż **szwedzkie wydatki na zbrojenia wynoszą w roku bieżącym 350 milionów koron** wobec 288 milionów w ubiegłym roku.

Sprawcy zamachu na synagogę w Budapeszcie

skazani na długoterminowe więzienie. Budaeszt, 13 maja. (United Press). Przed tutejszym sądem karnym zapadł wyrok przeciwko **sprawcom lutowego zamachu bombowego na główną synagogę w Budapeszcie**. Podczas zamachu jedna osoba straciła życie, a 14 odniosło rany. 5 oskarżonych **skazano na kary więzienia od lat trzech do więzienia dożywotnego**. Jeden z nich niepełnoletni skazany został na 4 lata domu poprawy. W uzasadnieniu wyroku sąd stwierdził, że oskarżeni w jednym wypadku **dopuszcili się zbrodni zabójstwa**, a w 22 wypadkach **zbrodni usiłowanego zabójstwa**, a poza tym winni są **próby zamachu stanu**.

Roboty inwestycyjne w Łodzi

Co będzie wykonane w ciągu bieżącego roku. — Ulice Narutowicza, Nawrot i Kilińskiego otrzymają nową nawierzchnię. — Dzielnica uniwersytecka

Roboty inwestycyjne w Łodzi już się rozpoczęły. Z tygodnia na tydzień rozszerzane są one coraz bardziej i już w najbliższej przyszłości osiągną maksymalne, przewidziane na rok bieżący nałożenie. W związku z tym zarząd miejski zorganizował wczoraj wycieczkę oraz konferencję prasową, celem zapoznania społeczeństwa z zamierzeniami na rok bieżący oraz z dotychczasowym stanem robót rozpoczętych.

Zwiedziliśmy kolejno przejazd na ul. Srebrzyńskiej, gdzie w szybkim tempie prowadzona jest budowa pomostu dla pieszych nad torami kolejowymi. Następnie park ludowy im. Marszałka Piłsudskiego, park Poniatowskiego, przedłużenie ulicy Żeromskiego, roboty kanałizacyjne na ul. Wólcząńskiej, Rokicie, gdzie powstaje wzorowa kolonia robotnicza, plac Leonarda, który będzie całkowicie przebudowany i wreszcie roboty wodociągowe na ul. Rokocińskiej.

Po powrocie do gmachu zarządu

miejskiego odbyła się konferencja, w której udział wzięli prez. Kwapiński, wiceprezydenci Walczak, Purtał i Szewczyk oraz przedstawiciele pism łódzkich i zamiejscowych. Tu obszernych wyjaśnień udzielił prez. Kwapiński.

plan robót drogowych

Przewidywane są inwestycje drogowe czterech kategorii. Pierwszą grupę stanowi wykonanie II serii siedmioletniego programu przebudowy arterii wylotowych, uzgodnionego z władzami państwowymi, przyczem materiału do przebudowy (bazalt) dostarczy, jak w latach ubiegłych ministerstwo komunikacji w postaci bezzwrotnej dotacji. Roboty II serii obejmują wykonanie odcinka ul. Piotrkowskiej od stawów Geyera do ul. Pabianickiej, odcinek ul. Rzgowskiej od ul. Dąbrowskiej do ul. Krasickiego, oraz odcinek ul. Głównej od Piotrkowskiej do Kilińskiego. Również w ramach drugiej serii mają być wykonane roboty przygotowawcze i ziemne na nowoprobitej trasie arterii wylotowej w kierunku Warszawy przez ul. Trębacką, Zagajnikową i Sporną, do wylotu drogi Łódź — Warszawa przy ul. Brzezińskiej.

Ogólny koszt tych robót wyniesie około 1.200.000 zł.

Drugą grupę stanowią roboty, związane z przebudową ulic w śródmieściu. W roku bieżącym przewidywana jest

przebudowa ulic

południowo - wschodniej strony prostokąta śródmieścia, ograniczonego ulicami Główną, Bandurskiego, 11 Listopada, Żeromskiego, Pomorską i Kilińskiego. W zależności od charakteru ulicy i jej ruchu kołowego przewiduje się układanie jezd-

ni typu ciężkiego — kostka na beton, oraz typu lżejszego — asfalt (Al. Kościuszki). Nawierzchnie ulepszone otrzymają ulice Narutowicza, Nawrot i Kilińskiego, kosztem 1.250.000 zł.

Do wykonania trzeciej grupy robót, zabruków ulic na peryferiach miasta, przewidywane jest zużycie kamienia pełnego, zerwanego przy przebudowie arterii wylotowych oraz ulic śródmieścia. Przewidziano do zabrukowania 11,5 klm. ulic kosztem przeszło 1 miliona złotych.

Czwartą wreszcie grupę robót stanowią roboty specjalne, a więc przede wszystkim roboty związane z odwodnieniem najbardziej pod tym względem zaniedbanych dzielnic miasta przez budowę kanału zamiast istniejących rowów otwartych, jak na ul. Tuszyńskiej, Marysinie i t.d. Po za preliminarzem budżetowym przewidywana jest przebudowa placu im. Dąbrowskiego w związku z budową gmachu urzędu wojewódzkiego oraz ułożenie gładkiej nawierzchni na ul. św. Jerzego.

Następnym odcinkiem robót, prowadzonych przez miasto, jest

budownictwo

Akcja budownictwa wobec szczupłych funduszy, przeznaczonych na jej cel, ogranicza się do skromnego zakresu w stosunku do istniejących potrzeb. W chwili obecnej kontynuuje się budowę domu biurowego przy ul. Lindleya i budowę dwóch bloków robotniczych na Rokiciu.

W najbliższym czasie zarząd miejski przystąpi do budowy drugiej części gmachu szkolnego przy ul. Mackiewicza 7 w stanie surowym, kosztem 200.000 złotych, jak również do rozbudowy hali sportowej, budowy 3 szalełów, budowy w sta-



nie surowym II zakładu kąpielowego i prosektorium. Prócz tego przewiduje się rozbudowę rzeźni przy ul. Inżynierskiej kosztem około 2.000.000 złotych.

Z kolei — regulacja miasta. Zgodnie z planami zabudowy zarząd miejski przystępuje obecnie do realizacji szeregu zamierzeń regulacyjnych, posiadających pierwszorzędne znaczenie dla miasta, zarówno pod względem architektonicznym jak i komunikacyjnym. A więc przewiduje się uporządkowanie pl. Dąbrowskiego,

utworzenie dz. ein cy uniwersyteckiej

w której rozpocznie się w roku bieżącym budowa gmachu Wyższej Uczelni Lekarskiej, a w przyszłości — instytutu włókienniczego. Zamierzona jest również realizacja planu zabudowania otoczenia pl. Leonarda, na którym przewiduje się m. in. powstanie głównego dworca autobusowego dla południowych kierunków wjazdowych, urządzenie stacji tramwajów miejskich i dojazdowych oraz właściwe architektoniczne ukształtowanie tego placu, będącego jednym z najważniejszych węzłów wjazdowych do Łodzi. Przewiduje się również przedłużenie ulicy Bandurskiego, która połączy zachodnią część miasta ze wschodnią i umożliwi dojazd do dworca kaliskiego. Wreszcie poszerzona zostanie Al. Kościuszki na odcinku od Andrzeja do Zamenhofa.

Wreszcie uporządkowanie miasta

Oddział nadzoru budowlanego w ostatnich czterech latach położył duży nacisk na sprawę uporządkowania Łodzi pod względem bezpieczeństwa budowlanego i pod względem estetycznym. Na pierwszy plan wysunięto sprawę sztyldów i reklam. Usunięto około 5000 szpetnych sztyldów. Dalszym etapem akcji porządkowania miasta była i jest sprawa uporządkowania często zagrażających i szpecących frontów budynków. Akcją tę rozpoczęto w roku 1936 i prowadzi się ją nadal przy udziale władz państwowych. Dała ona już duże rezultaty. Zniknęły niebezpieczne balkony, odrapane fasady budynków, płoty, odkryte piękne ogrody, znikają kocie łby z podwórz, powstaje szereg zieleńców.

Po referacie prez. Kwapińskiego, wywiązała się dyskusja, w czasie której poruszono jeszcze szereg dodatkowych kwestyj, mających związek z tegorocznymi robotami inwestycyjnymi. (s)



Maj 14 Niedziela
Data NMP Łaskawej Jutro Zofii. Jana
Wschód słońca 3.46
Zachód słońca 19.18
Wschód księżyca 1.58
Zachód księżyca 14.29
Długość dnia 15.55
Przybyło dnia 7.55

Krótkie wiadomości

LUSTRACJĘ PARKANÓW na placach niebudowanych przeprowadzi w bieżącym tygodniu specjalna komisja, w skład której wejdą przedstawiciele starostwa grodzkiego, komendy policji, inspekcji budowlanej i straży pożarnej. Komisja będzie wydawała doraźne zalecenia załagan parkanów z pełnych desek na przewiewne.

ZAKŁAD KĄPIELOWY MIEJSKI w dzielnicy Rokocińskiej wybudowany ma być w najbliższym czasie. W sprawie tej interweniowało w zarządzie miejskim Stowarzyszenie przyjaciół Zarzewia i Ciołek, wskazując, że tak wielka dzielnica nie może, ze względów sanitarnych pozostawać bez zakładu kąpielowego.

INSPEKCJĘ MIESZKAN, zajmowanych przez domowców przeprowadzi w dniach najbliższych specjalna komisja. Jak wiadomo, niebawem wydane zostały zarządzenia w sprawie mieszkań, przyczem podkreślono w nich, że mieszkania nie mogą się mieścić pod schodami i muszą być dostatecznie obszerne.

EGZAMIN KWALIFIKACYJNY dla lekarzy odbędzie się dziś przed komisją wojewódzką. Egzamin obejmie tych lekarzy, którzy w dniu 7 maja ukończyli kurs ratownictwa przeciwgazowego i przeciwołtowego. Do egzaminu przystąpi 18 lekarzy.

PRZYMUSOWE SZCZEPNIENIA OSPY odbywają się codziennie we wszystkich dozorach sanitarnych. Szczepieniom poddawane są dzieci, urodzone w roku 1938. Rodzice, uchylający się od tego obowiązku, karani będą grzywną lub aresztem.

JUTRO, PRZED KOMISJĄ POBOROWĄ w przy ulicy Ogrodowej Nr. 34 stawić się winni III komisariatowi rocznika 1918, zamieszkał na terenie B. E. zaś przed komisją Nr. 2 przy Al. Kościuszki 19 — mężczyźni tegoż rocznika zamieszkał na terenie I-go komisariatu policji, o nazwiskach na listy L, M, N, O, P, T.

Deżury aptek

Nocy dzisiejszej deżurują następujące apteki: Stechel (Limanowskiego 37), Sz. Jankiewicz (Stary Rynek 9), i Staniulewicz (Pocztowa 9), A. Borkowski (Zawadzka 45), R. Kłosa (Narutowicza 6), St. Hamburg (Narutowicza 50), L. Pawłowski (Piotrkow-

70 tys. dzieci wyjedzie na wieś

na kolonie letnie, zorganizowane przez Wojew. Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży

Wojewódzki Komitet Pomocy Dzieciom i Młodzieży podaje do wiadomości, że w r. b. zamierzone jest wysłanie na letni wypoczynek około 70 tysięcy dzieci. Koszt urządzenia akcji kolonii letnich wyniesie 2 miliony złotych.

Z wyżej podanej liczby 15 tysięcy młodzieży wyjedzie na obozy letnie, na kolonie wypoczynkowe 22 tysiące. Szkoły średnie ogólnokształcące i zawodowe wysyłają na letni wypoczynek ok. 3 tysiące młodzieży.

Najpoważniejszą liczbę stanowią półkolonie letnie bo 25 tysięcy dzieci.

Półkolonie letnie są zjawiskiem wla-

ściwym wielkim miastom, a ich znaczny rozwój należy powitać z wielkim zadowoleniem.

Stosunkowo małą liczbę dzieci obejmują dziecińce wiejskie, bo tylko 3.700. Podkreślić wypada, że akcja ta dopiero jest w zaczątku.

W stosunku do roku zeszłego notujemy dalszy rozwój kolonii letnich, kiedy wysłano 46.500 dzieci. Dodać musimy również, że w r. bież. teren województwa łódzkiego został powiększony o 6 powiatów, co do pewnego stopnia przywraca naszemu województwu obszar dawniejszy.

Zdjąć filmy niemieckie z ekranów polskich. — Dość tej tandety i propagandy hitlerowskiej

Na ekranach wielu naszych kinoteatrów, głównie na ziemiach zachodnich, panoszy się jeszcze dziś tandeta wyprodukowana w Niemczech, a narzucana polskim kinom przez biura, trudniące się specjalnie sprowadzaniem i wynajmem filmów niemieckich.

Filmy te odznaczały się dwiema cechami charakterystycznymi: wybitnie niskim poziomem artystycznym i bardzo przejrzystą propagandą.

Jeżeli godziliśmy się na sprowadzanie filmów niemieckich w Polsce, to jedynie z uwagi na zawartą umowę otwierającą przed młodym filmem polskim ekrany kinoteatrów niemieckich.

Okazało się jednak, że wymiana ta jest według niemieckiej recepty „jednostronna”: oto biura, pracujące dla filmu niemieckiego sprowadziły do Polski od 1 stycznia r. ub. 51 filmów, które były wyświetlane w 200 kinoteatrach, podczas gdy Niemcy od nas sprowadzili w

tych czasie siedem filmów, a wyświetlali tylko jeden.

Co gorsza: wbrew zawartemu porozumieniu filmów polskich w Niemczech nigdy nie wyświetlano w wersji polskiej, a wyłącznie w „dubbingu” niemieckim, udaremniając Polakom w Rzeszy słuchania mowy polskiej z ekranu.

Ostatnio Niemcy w ogóle „zmagazynowały” posiadane jeszcze polskie filmy nie dopuszczając do ich wyświetlania.

Natomiast, pojawił się na ekranach niemieckich film p. t. „Die Jugend” (Młodość), przedstawiający Polaków, a zwłaszcza księdza polskiego w najbrzydlivszym świetle.

Dość tego.

Polska publiczność ma prawo domagać się od właścicieli biur wynajmu i kin natychmiastowego usunięcia z ekranów niemieckich filmów.



GRAND-KINO

DZIŚ PREMIERA!
Pocz. godz. 12, 2, 4, 6, 8, 10
Dziś 2 PORANKI 80 gr i 1.09 gr.

Nowa potężna kreacja K. JUNOSZY-STĘPOWSKIEGO

Malkiewicz — Domańska,
Fr. Brodniewicz, M. Świklińska
A Brodzisz i in.



U KRESU DROGI...

Arcyfilm, który wstrząsa sumieniem. Tragedia wielkiego uczonego, który chciał pozostać wiernym swemu powołaniu.

Propozycja ministerstwa będzie przyjęta przez włóknarzy i przemysłowców. — 6-miesięczny termin dla załatwienia wszelkich spraw spornych

Propozycje ministerstwa opieki społecznej, dotyczące zawarcia układu zbiorowego w przemyśle włókienniczym, wzbudziły duże zainteresowanie w związkach zawodowych włóknarzy. Aczkolwiek posiedzenia zarządów głównych względnie komitetów wykonawczych odbędą się dopiero za kilka dni — już dziś sprawa ta jest obszernie dyskutowana.

Według naszych informacji, związki wyrażają zgodę na podpisanie układu zbiorowego na warunkach proponowanych przez Ministerstwo Opieki Społecznej, tym bardziej, że główny szkopuł — sprawa delegatów fabrycznych i norm obsługi maszyn — już został usunięty. Mianowicie ministerstwo wyjaśniło, że komisje otrzymają tylko 6-miesięczny termin na polubowne załatwienie tej sprawy, po tym czasie zaś zarządzone będzie arbitraż przymusowy.

W bieżącym tygodniu zbiera się na posiedzenie komisja fachowa dla ustalenia stawek płac na nowe artykuły produkcji w przemyśle pończoszniczo-kotonowym. Prace komisji potrwać mają kilka dni.

Sytuacja na terenie zakładów przemysłowych „Widzewskiej Manufaktury“ wyjaśni się ostatecznie w poniedziałek. W wyniku wstępnych konferencji syndyka z przedstawicielami robotników, ustalono, że sprawa pełnego uruchomienia zakładów będzie załatwiona w najbliższych dniach i w ten sposób cała za-

łoga fabryczna będzie mogła wrócić do pracy.

Związki zawodowe robotników przemysłu dzianego wystąpiły z propozycją zawarcia nowego układu zbiorowego na sezon zimowy. Związki godzą się, by nowy układ nie odbiegał w niczym od dotychczasowego, dodatkowo ma tylko zawierać stawki na nowe artykuły pro-

dukcji. Donosiliśmy już, że w Łodzi odbędzie się ponowna konferencja w sprawie układu zbiorowego dla majstrów fabrycznych, z udziałem głównego inspektora pracy dyr. Klotta. Dowiadujemy się z kolei, że dyr. Klott przybędzie do Łodzi w środę i na ten dzień zaproszeni zostaną przedstawiciele przemysłu i związków majstrów do Inspektoratu pracy. (1)

Najstarszy pokątny doradca Zajmował się tym od 45 lat. — Sąd skazał Siwosza na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem

Przed sądem grodzkim odpowiadał w dniu wczorajszym 77-letni Lajb Siwosz, zam. przy ul. Śródmiejskiej 8, oskarżony o to, że do dnia 11 kwietnia r. ub. zajmował się zawodowo pisanem podań do władz, sądów i urzędów oraz udzielał niemi porad prawnych, na co koncesji nie posiadał.

Na przewodzie sądowym wyszło na jaw, iż oskarżony zajmował się pokątniarstwem już od 45 lat i był znany w niektórych sferach jako poważna siła w tym zakresie. Po wprowadzeniu przepisów o koncesjonowaniu biur pisania próśb i podań — zajmował się tą czynnością nadal już potajemnie. Urządzał się w ten sposób, że przyjmował od klientów zlecenia w kawiarni, następnie zaś w ciągu kilku dni prac w domu,

przygotowywał od razu kilkanaście lub kilkadziesiąt podań, które składał w sądach.

Ten właśnie system zwrócił uwagę na autora owych elaboratów pisanym i zawieszony był w tym samym językiem i na jednej i tej samej maszynie.

W mieszkaniu Siwosza dokonano rewizji, która ujawniła całe archiwum akt. Za swe usługi pobierał oskarżony bardzo niskie stawki: za podanie od 30 groszy; wyżej cenil jednak swe porady prawnicze, za które liczył od 10 zł.

Sąd grodzki skazał wczoraj sędziwego pokątniarza na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem wykonania kary oraz na zapłacenie 600 zł. grzywny z zamianą na 2 miesiące aresztu. (1)

Teatr Polski

Gościnne występy
Poraz pierwszy w Łodzi!

IDA KAMIŃSKA ze swoim słynnym zespołem

od wtorku 16 maja i codziennie o godz. 9,15 w.

OWCZE ŹRÓDŁO

Lope de Vega

Inscenizacja i reżyseria: Ida Kamińska

Nowa Organizacja Syjonistyczna

Sala Filharmonii

Tel. 213-84

W czwartek, dnia 18 b. m. o godz. 9 wie cz. przemawiać będzie

Włodzimierz ZABOTYNSKI

prezydent Nowej Organizacji Syjonistycznej.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

SALA FILHARMONII

tel. 213-84

Dziś w niedzielę, dn. 14 bm o godz. 8.45 wiecz. OSTATNI WYSTĘP

Tańca Artystycznego

Ruth Sorel i George Groke

laureaci wielu międzynarodowych konkursów tanecznych. W programie najnowsze, niewidziane jeszcze w Łodzi, kreacje taneczne

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

REPREZENTACYJNE KINO
RIALTO

Dziś powtórzenie premiery!

Najdowcipniejszy film sezonu

SUBRETKA

wg. słynnej komedii JACQUES DEVALA

W rolach głównych:
nowa rewelacja ekranów
Olympe BRADNA
oraz ulubieniec kobiet
Ray MILLAND

Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI
Ceny od
85 gr.

TEATR
MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI

(Śródmiejska 15)

Dziś, w niedzielę, dwukrotnie: o godz. 4-4 po poł. i 8.30 wiecz. oraz w poniedziałek o godzinie 8.30 wiecz. sztuka W. Sardou „Madama Sans-Gene“ w reżyserii Z. Biesiadeckiego, z udziałem: Janiny Biesiadeckiej, Plucisławki Reńskiej, Biesiadeckiego, E. Dąbrowskiego, Czerwskiego, Pietraszkiewicza i innych. Przpominamy, że abonamenty robotników ważne są na poniedziałki, wtorki i środy, abonamenty zaś zrzeszeniowe, pracownicze i samorządowe ważne są na wszystkie przedstawienia z wyjątkiem przedstawień sprzedanych, gościnnych występów oraz przedstawień zastrzeżonych w codziennych teatralnych komunikatach prasowych.

ZESPÓŁ IDY KAMIŃSKIEJ W ŁODZI

We wtorek, 16-go maja b. r. odbędzie się w Teatrze Polskim pierwszy występ zespołu Idy Kamińskiej w sztuce „Owce źródła“ Lope de Vegi. Spektakl ten cieszył się w stolicy ogromnym i zasłużonym powodzeniem. — Bilety do nabycia do godz. 6-jej wiecz. w kasie Teatru Miejskiego, zaś od 6-jej w kasie Teatru Polskiego. Cegielniana 27.

RECITAL SKRZYPCOWY BRONISŁAWY ROTSZTATÓWNY.

W poniedziałek, dn. 15 b. m. o godz. 8.30 wieczorem w lokalu Klubu Towarzystwa przy ul. Piotrkowskiej Nr. 96 wystąpi na skrzypkach łódzka p. Rotsztatówna.

Ze względu na popularność solistki oraz ciekawy program koncert ten wywołał duże zainteresowanie. Akompaniować będzie dyrektor Ryder.

WYSTAWA OBRAZÓW R. ROZENTALA w Klubie Stow. Kupców, Piotrkowska Nr. 71

Wystawa obrazów Romana Rozentala cieszy się wciąż niesłabnącą frekwencją i uznaniem zwiędzającej publiczności. Na ciekawą i wartościową składają się kilkadziesiąt obrazów, pejzaży morskie z wybrzeża polskiego, pejzaży martwej natury oraz szereg akwrel z ostatniego okresu twórczego artysty.

Wystawa będzie otwarta jeszcze tylko kilkanaście dni, czynna od godz. 11-jej do 5-jej po poł. Wstęp bezpłatny.

PREZ. WŁ. ZABOTYNSKI W FILHARMONII

W czwartek dnia 19-go b. m., o godz. 9-jej wiecz. przemawiać będzie w Sali Filharmonii Prezydent Nowej Organizacji Syjonistycznej Włodzimierz Zabotyński. — Bilety sprzedaje kasownia Filharmonii.

Wakacyjny Instytut Sztuki

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego organizuje 3 oddziały Wakacyjnego Instytutu Sztuki, a mianowicie:

- 1) Wakacyjny Instytut Sztuki w Wiśle w czasie od 3 — 27 lipca 1939 r.
- 2) Wakac. Instytut Sztuki w Gdyni w czasie od 2 — 26 sierpnia 1939 r.
- 3) Wakac. Instytut Sztuki w Zakopanem w czasie od 9 — 28 lipca 1939 r.

(Oddział poświęcony jest wyłącznie młodzieży i uczniom sztuki ludowej).

Celem W.I.S. jest krzewienie zainteresowania sztuką, głównie polską oraz uzupełnienie wykształcenia estetycznego działaczy w tej dziedzinie pracujących w terenie.

W programie prac Instytutu w Wiśle i Gdyni będą uwzględnione podstawowe zagadnienia estetyczne oraz najważniejsze zjawiska i osiągnięcia artystyczne, dokonane w ostatnim dwudziestoleciu w dziedzinie: literatury, teatru, muzyki i muzyki.

W.I.S. w Zakopanem poświęcony będzie wybrany zagadnieniom sztuki ludowej. Oddział ten przeznaczony jest przede wszystkim dla osób pracujących zawodowo lub społecznie w dziedzinie sztuki albo przemysłu ludowego.

Każdy słuchacz (słuchaczka) W.I.S. wpisuje się w siedzibie Instytutu koszty mieszkalne i całkowitego utrzymania: w Gdyni 90 złotych w Wiśle 75 zł., w Zakopanem 80 zł.

Koszty przejazdu pokrywają uczestnicy. Wszystkim słuchaczom W.I.S. ministerstwo komunikacji przyznało zniżki kolejowe w wysokości 50 procent.

Podania o przyjęcie do W.I.S. wnoszą najpóźniej do dnia 15 maja r. b. wprost do ministerstwa W.R. i O.P. Wydział Sztuki. Do podania należy dołączyć: krótki życiorys (imię i nazwisko kandydata, adres, wiek, wykształcenie, zawód, główne zainteresowania), informację, który kurs chce być przyjęty (z internatem, bez), czy zgadza się na umieszczenie w braku miejsca w wymienionej miejscowości — w liście słuchaczy W.I.S. ośrodka innego.

Zadanych kwót nie należy wpłacać, dopóki kierownictwo W.I.S. nie zawiadomi o przyjęciu.

Z TOW. EMIGR. „JEAS“

W Warszawie odbył się krajowy zjazd Tow. Emigr. „Jeas“ z udziałem delegatów z różnych dzielnic towarzystwa w Warszawie, Białymostku, Krakowie, Lwowie, Lublinie, Białymostku, Brześciu nad Bugiem, Stanisławowie i Równem. Referat o „Drogach emigracji żydowskiej“ wygłosił dr. A. Tartakower. Dyrektor centrali warszawskiej, p. Leon Alter, wygłosił referat sprawozdawczy.

Jak wynika z przedstawionych delegatów, w latach 1937/38 za pomocą „Jeas“ wyemigrowało przeszło 7.200 osób.

Zapomogi pieniężne dla emigrantów w latach 1937/38 wynosiły przeszło 413.000 zł. Do nowoobranej rady naczelnej Towarzystwa z posród delegatów łódzkich weszli pp.: dr. A. Kon oraz J. Szalit w charakterze zastępcy.

Bez nafty nie ma wojny!

Niemcy odcięte od nafty

Pakt turecko-brytyjski odebrał Niemcom ostatnią szansę wojenną

Depesze przyniosły wiadomość o zawarciu ostatecznym układu pomiędzy Wielką Brytanią a Turcją. Została założona mocna bariera ochronna przeciwko państwow awanturniczemu na południu Europy.

Opinia publiczna nie orientująca się dokładnie w zagadnieniach militarno-gospodarczych, nie może w całej rozciągłości ocenić olbrzymiej wagi układu z Turcją. Albowiem trzeba wyjaśnić, że układ z Turcją, przejście przez Dardanelskie, uzyskanie dostępu morskiego do Rumunii — wszystko to razem wzięte równa się odcięciu kompletnemu Niemiec od źródeł naftowych.

W roku 1939 nie można będzie prowadzić wojny bez nafty. W roku 1914 awiatyka nie była jeszcze bronią taką, jak piechota i artyleria. Tanki nie egzystowały, zaś maszyny okrętów wojennych opalało się węglem. Mimo to brak nafty wówczas przyczynił się w znacznym stopniu do klęski Niemiec.

W przyszłej wojnie zapotrzebowanie naftowe, biorących udział w wojnie, na naftę będzie ogromne. Zwiększa zapotrzebowanie Niemców, którzy posiadają silnie zmotoryzowaną armię, potężne lotnictwo i marynarkę. Przypuszczalnie przekroczą wszelkie obliczenia fachowców.

Niezależnie od tego, jakich sprzymierzeńców będą mieli Niemcy w ewen-

tuatnej, przyszłej wojnie, wiemy dzisiaj z całą pewnością, iż Anglia, Francja, Polska i Rosja staną w przeciwnym obozie. Wiemy także, iż Stany Zjednoczone będą popierały ten blok. Znacząco, iż zarówno Atlantyk, jak i Ocean Indyjski będą zamknięte dla Trzeciej Rzeszy i zaopatrywanie Niemiec i ich sprzymierzeńców tą drogą w naftę, będzie niemożliwe.

Zarówno Niemcy jak i ich sprzymierzeńcy, nie mają żadnej nadziei otrzymania amerykańskiej, meksykańskiej lub wenezuelskiej nafty.

Tak samo nie mogą oni liczyć na dostawę nafty z Indii Holenderskich. Nawet jeśli się weźmie pod uwagę ewentualność, iż Japonia przystąpi do wojny i, stojąc po stronie Niemiec, zawładnie może naftą holendersko-indyjską to jednak nie znajdzie się sposobu odtransportowania tej nafty do Niemiec.

Ażeby Niemcy i ich sprzymierzeńcy mogli prowadzić wojnę, pozostaje im więc

TYLKO NAFTA EUROPEJSKA t. j. rumuńska i albańska, oraz ropa z Bliskiego Wschodu, z Baku, Iranu i Iraku. Wiem, że Niemcy produkują około dwóch milionów ton sztucznej benzyny. Nie stanowią to nawet jednej dziesiątej ich zapotrzebowania na wypadek wojny!..

Jeśli chodzi o Anglię Francję i ich

sprzymierzeńców, to już przez sam Atlantyk będą oni mieli dostateczne możliwości doprowadzania nafty. Nafta indyjska z łatwością zaopatrzy imperium francuskie i angielskie. Armia turecka będzie czerpała naftę z Bliskiego Wschodu, zaś armia rosyjska — z Baku.

Niemcy i ich sprzymierzeńcy muszą zatem za wszelką cenę

zdobyć dla siebie źródła naftowe.

Jeśli chcą wygrać wojnę, lub chociażby prowadzić ją przez dłuższy czas. Jak już powiedziałem, jedynie nafta europejska, z Rosji i Bliskiego Wschodu byłaby dla Niemiec ewentualnie dostępna. Roczna produkcja tych terytoriów wynosi 29.500.000 ton w Rosji, 6.620.000 ton w Rumunii i 120.000 ton w Albanii. Rumunia i Albania mogłyby więc razem dostarczyć zaledwie około 7.000.000 ton, podczas gdy zapotrzebowanie wojenne Niemiec i ich sprzymierzeńców wyniosłoby co najmniej 20 milionów ton. Nafta ta więc bynajmniej nie wystarczałaby.

Przeciwna strona może liczyć na produkcję poza-europejską której cyfry przemawiają same za siebie: Ameryka 206.175.000 ton, Afryka 214.000 ton, Oceania 2.292.000 ton, Indie 1.400.000 ton, Indie holenderskie 7.900.000 ton, Iran 12.350.000 ton, Irak 4.300.000 ton. Ogromna przewaga jest zatem zupełnie jasna.

Dla Niemców i ich sprzymierzeńców pozostaje więc tylko jedna droga do zapewnienia sobie dostatecznej ilości źródeł naftowych. Dotrzeć do Baku, do źródeł rosyjskich — jest to prawie że wykluczone. Natomiast źródła Bliskiego Wschodu, t. j. Iranu i Iraku razem, byłoby w stanie dostarczyć im 16.650.000 ton nafty. Jeśli dodać do tego jeszcze naftę rumuńską, zapotrzebowanie Niemiec i ich sprzymierzeńców byłoby pokryte.

Z tego wynika konsekwencja, iż Niemcy muszą dążyć do osiągnięcia dwóch militarno-politycznych celów:

- 1) zapewnić sobie źródła naftowe w Rumunii i
2) zapewnić sobie obrzymie pola naftowe między Kaukazem, Czarnym Morzem, Bosforem, Morzem Śródziemnym, pustynią arabską zatoką Perską i Iranem.

Anglia, Francja i ich sprzymierzeńcy potrafią jednak na wypadek wojny wyciągnąć z tej sytuacji korzyści i zabezpieczyć te trzy strefy naftowe.

Po zawarciu układu z Turcją trzeba powiedzieć, że strona polityczna tego zagadnienia jest załatwiona, a to przy OLBRZYMIEJ PORAZCE NIEMIEC.

Jak przedstawiają się wobec tego szanse prowadzenia wojny przez Niemcy? Podobno Niemcy zebrały zapas paliwa który może wystarczyć na 6 miesięcy. Wydaje się nam przesadą aby można było zamagazynować 10.000.000 ton paliwa. Gdybyśmy jednak przypuścili, że tak się stało, to co będzie po 6 miesiącach?

Wraz z przyciągnięciem Turcji do bloku państw demokratycznych zamyka się przed Niemcami ostatecznie wszelka szansa wojenna. Trzeba uprzytomnić sobie, że Turcja — pierwszy prawdziwie wyzwolony naród mahometański — odgrywa olbrzymią rolę w całym świecie muzułmańskim. Dlatego też nie zwykle szybko następuje teraz cementowanie się świata mahometańskiego z polityką brytyjsko-francuską, a to jest równoznaczne z pogrubieniem muru ochronnego brytyjsko-tureckiego.

P. Dom.

KINO „PALACE“ OSTATNIE DNI! Uroczą rozkoszną niezrównaną! Simone Simon w filmie p. t. Dni Szczęścia... Dziś o g. 12 i 2 2 PORANKI Ceny od 80 gr. Bilety uczniowskie na wieczorowe seanse po 1 zł. 09 na wszystkie miejsca



NIEDZIELA, dnia 14-go maja 1939 r. 7.15—7.20: Pieśń „Ave Maria”. 7.20—7.40: Transmisja ze startu dorocznego Marszu Strzeleckiego. Sprawozdawca Ludwik Szumlewski. 7.40—8.00: Muzyka poranna w wyk. Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Tadeusza Seredyńskiego. 8.00—8.15: Dziennik poranny. 8.15—9.05: Audycja dla wsi: 1) Gazetka rolnicza. 2) Gra Orkiestra Deta Huczyńskiego pod dyr. Jana Raszki. 9.05—9.15: Audycja dla wsi. 9.15—11.00: Regionalna audycja z Trzyciawy (przez Katowice). 1) Nabożeństwo z kościoła parafialnego. Kazanie wygłosi ks. Stanisław Niedzwiedzki. 2) Reportaż z Trzyciawy. 11.00—11.45: Koncert w wyk. Chóru Gimnazjum Krakowskiego Kuratorium (z Krakowa). 11.45—11.57: Przegląd czasopism. 11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Poranek symfoniczny (z Katowic). Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna Tow. Muzycznego w Katowicach pod dyr. Stefana Lidzkiego. 13.00—13.05: Wyjścia z Pism Józefa Piłsudskiego. 13.05—13.15: „Mały Poleszuk” — pogadanka dla dzieci — wygłosi Zdzisław Batorowicz. 13.15—13.30: Transmisja zakończenia dorocznego Marszu Strzeleckiego. Sprawozdawca L. Szumlewski. 13.30—14.00: Muzyka obywatelska (z Wilna). Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Wileńskiej pod dyr. Wł. Szczepańskiego. 14.00—15.00: Rezerwa muzyczna. 15.00—15.30: Audycja robotnicza p. t. „Zabawa w oficynie” w oprac. Władysława Pawlaka. 15.30—16.30: Audycja dla wsi: 1) Chór żeński Szkoły Wydziałowej w Trzyciawy pod dyr. Marcina Chwałę. 2) „Zabawa w oficynie” — audycja dla młodzieży w oprac. Weroniki Wilbik. 3) „Dzieci biorą z nas przyrodę” — pog. dla gospodyń — wygłosi Maria Lidzka. 16.30—16.50: Zbiórka audycja sportowa z Okr. Biegów Narodowych. 17.00—17.30: Muzyka lekka (płyty) ze Lwowa. 17.30—19.30: Podwieczorek przy mikrofonie. Tr. Orkiestra P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego. 19.30—20.15: Audycja informacyjna: Wiadomości sportowe. Przegląd polityczny. Dziennik wieczorny. Tygodnik dźwiękowy. 20.15—21.15: Muzyka taneczna z Poznania. 21.15—22.58: Komunikat sztabowcy ze Lwowa. 22.58—23.00: Ostatnie wiadom. dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny. AUDYCJE ZAGRANICZNE. 23.00—23.15: „Jak obin” — opera Dworzaka. 23.15—23.30: „Wilhelm Tell” — opera Gershwina. 23.30—23.45: „Zemsta nietoperza”. 23.45—24.00: „Paganini” — operetka Lehara. 24.00—24.15: „Róża z ogrodu miłości”. 24.15—24.30: KONCERT SYMFONICZNY. 24.30—24.45: KONCERT EUROPEJSKI.

Samozatrucie na tle wątroby

Samozatrucie bywa przyczyną wielu dolegliwości (ból artretyczny, łamanie w kościach, ból głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia, odbijanie, ból w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obrzeków, plamy i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, mdłości, język obłożony). Trucizny wewnętrzne wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Wą-

troba i nerki są organami oczyszczającymi krew i soki ustroju. 20-letnie doświadczenie wykazało, że ziola lecznicze „Cholekinaza” H. Niemojewskiego jako zółcio - moczopędne są naturalnym czynnikiem odciażającym soki ustroju od trucizn własnych. Bezpłatne broszury otrzymać można w laboratorium fizjologiczno-chemicznym „CHOLEKINAZA” H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa, Nowy Świat 5 oraz w aptekach i składach aptecznych

Ćwiczenia straży ogniowej przy udziale pododdziałów łódzkich

Wczoraj o godzinie 6-ej wieczór odbyły się wielkie ćwiczenia usprawniające straży ogniowej na terenie kłalni firmy „J. K. Poznański” przy ul. Ogrodowej 17.

Ćwiczenia, trwające blisko półtora godziny prowadzone były przez komendanta insp. Kalinowskiego przy współudziale wszystkich naczelników łódzkiej straży ogniowej. Ogółem w ćwiczeniach brało udział 10 oddziałów straży.

W charakterze gości-obszwaratorów przybyli na teren fabryki: naczelnik ins-

pektor Związków Straży Pożarnej Miłowski, szef wydziału administracyjnego zarządu głównego p. Nowotny, radca ministerialny p. Weist, naczelnik urzędu wojewódzkiego w Łodzi, p. Hawela, kpt. Gołębiowski z urzędu wojewódzkiego, naczelnik lekarz straży pożarnej w Łodzi dr. Probst wraz ze służbą sanitarną i felczerami.

Podobnych ćwiczeń odbędzie się w roku bieżącym kilka. Wczorajsze manewry straży wypadły imponująco ku dużemu zadowoleniu przybyłych gości. (gr)

Wielka zniżka cen!

Od 15 maja do 23 maja b. r. urządzamy tydzień reklamowy, udzielając około 50 proc. opustu od cen, za garderobę u nas czyszczonej, prawdziwie chemicznym sposobem na sucho. Dla orientacji podajemy kilka cen: ubranie czyszczone i prasowane zamiast zł. 4,80, tylko zł. 3,50! Kostium zamiast zł. 4,50 tylko zł. 3,40!

bluzka zamiast zł. 1,75, tylko zł. 1.—!! Kapelusze męskie czyszczone chemicznie i fasonowane we własnej pracowni systemem włoskim zł. 1,75.

„RAPID” pralnia chemiczna i farblarnia Oddz. Łódź, ul. 11-go Listopada 37, tel. 255-14.

KINO Najznakomitsze gwiazdy ekranu EUROPA ROBERT TAYLOR i WALLACE BEERY Początek 12, 2, 4, 6, 8, 10. Dziś o g. 12 i 2 po raz pierwszy razem w porywającym filmie p. t. 2 poranki Wstań i Walcz!! Ceny od 80 gr.

CASINO Najaktualniejszy film świata PREMIERY! W r. gł. VIVIANE ROSSANCE — ERYK STROHEIM — ROGER DUCHESNE

GIBRALTAR

Dziś o g. 12 i 2 2 PORANKI Ceny od 85 gr.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 14 maja 1939 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

Umowa Leith-Ross'a | Działać normalnie -- zdwoić wysiłek pracy

Gdy prawdopodobieństwo ataku wojsk niemieckich na nieprzygotowaną wtedy Rumunię było największe — zawarła ona w marcu b. r. znaną umowę gospodarczą z Rzeszą. Nie jest, jak sądzimy, przypadkiem, że zawarcie tego traktatu z Anglią zbiega się z chwilą ogłoszenia angielsko-tureckiej deklaracji, otwierającej Anglikom bramę Dardanelów dla niesienia pomocy Rumunii gdyby taki marsz wojsk niemieckich nastąpił.

Umowa sir Fryderyka Leith Ross, „głównego doradcy ekonomicznego rządu JKM“ — jak brzmi jego tytuł i prawdziwa funkcja — jest w dużej części kopią umowy spisanej przez osławionego doktora Wohltata.

Z niemieckiego szematu penetracji gospodarczej do krajów środka i południowo-wschodu europejskiego przejęto przede wszystkim zakup znacznej części zboża niezależnie od fluktuacji rynku światowego.

Nadto, kopiując — jak powiedzieliśmy — umowę Wohltata: zapowiedziano organizację mieszanym towarzystwom angielsko-rumuńskim dla eksploatacji bogactw mineralnych Rumunii, zagwarantowano Anglii strefy wolno-cłowe w portach Rumunii. I oczywiście zagwarantowano Anglikom możliwość zakupu ropy rumuńskiej. Niemcy bite są własną bronią.

Kopia Leith-Ross'a z układu Wohltata ma jednak dwa samodzielne elementy: pożyczkę finansową i dopływ wolnej dewizy z eksportu.

Nikt temu chyba już dzisiaj nie zaprzecza, że im bardziej kunsztowny i misterny staje się surogat wolnej dewizy, który świat zawdzięcza doświadczonej w sprawach namiastek inwencji niemieckiej — tym większe są na świecie zmieszania a zarazem tęsknota do „prawdziwej“ dewizy. Wbrew wszelkim odmiennym przypominaniom jej siła atrakcyjna na świecie w ostatnich latach nie tylko nie zmalała, ale przeciwnie — wzrasta coraz wyraźniej.

Również dlatego że za wolną dewizą nie stoi — tak jak za jej misternym surogatem — widmo maszerujących kolumn obcych wojsk okupacyjnych.

Nie trzeba wielkiego daru jasnowidztwa, aby przewidzieć że stanowczość Anglii w ochronie innych przed agresją polityczną i łączącą się z nią agresją gospodarczą (metodą zbliżoną do nowego traktatu Leith-Ross'a) — umożliwi całkowite i szybkie wyrzucenie Niemców z ich „nieurzędowego imperium gospodarczego“, które fundują sobie w Europie centralnej, wschodniej i na Balkanach.

W okresie — zdawało się — zmiernychu tej idei twierdziliśmy, że wolność jest niepodzielna. Wolność bytu politycznego narodu, wolność indywidualizmu obywatela, wolność gospodarczą — w tym także wolność dewizowa — wspierają jedna drugą. Dlatego to głównie marsz wolnej dewizy — dość jeszcze dzisiaj zresztą słaby — jest symptomem lepszego czasu.

Dr. A. Z.

Dalsze transporty złota do St. Zjednoczonych

Według informacji nowojorskiego Federal Reserve Bank, nadeszły do Stanów Zjedn. we wtorek, 9 maja, dalsze transporty złota na sumę 32,9 miln. dolarów złotych. Największa ilość złota pochodzi z Anglii. (pp.)

Rabunkowa gospodarka niemiecka w hrabstwach „protektoratu“

Ze źródeł angielskich podają, iż Niemcy przejęli już wszystko zboże namagazynowane w Czechosłowacji i przesłali je do Rzeszy.

Schrony podziemne linii czeskiego Maginota służą obecnie jako magazyny i przeładowane są amunicją, benzyną i t. d. Niemcy przewieźli z terenu Czech do pracy w fabrykach w obrębie Rze-

W dniu wczorajszym wygłosił dyr. Janusz Rakowski, przez radio przemówienie, które przez wzgląd na aktualność poruszonych zagadnień podajemy poniżej w obszernym streszczeniu.

Jeśli ktokolwiek na kuli ziemskiej, obznajmiony z historią dawnej Polski szlacheckiej lub urobiony pod wpływem wrogiej nam propagandy, kiedykolwiek odnosi się ze sceptycyzmem do naszego kraju i jego przyszłości, do naszej pracy i gospodarki — dzisiaj musi skapitulować w obliczu tych osiągnięć, tego potencjału i tej postawy, jaka reprezentuje Polska współczesna.

Słusznie zwracał na to wielokrotnie uwagę wicepremier Kwiatkowski, że żaden inny kraj nie przechodził nigdy przez takie ciężki historii, wojny, pożogi i wstrząsów, cofające bądź utrudniające normalny proces bogacenia się — jak Polska.

Gdy inni dorabiali się i bogacili, rozwijając swój przemysł i handel, myśmy — skoro sprzyśnięci miłymi zborców odebrały nam wolność — musieli żyć w jarzmie niewoli, krwawiac w powstaniach, żywiąc i bogacąc obcych.

Pamiętając o tym wszystkim, do prawdy, możemy się nie wstydić naszych niedość, ale wciąż wzrastających cyfr gospodarczych. I odwrotnie: ŻADEN Z OBCYCH KRAJÓW NIE MOŻE MIEĆ POWODU DO PYCHY, ŻE JEST ZASOBNIEJSZY I BOGATSZY, BO ŻADEN TYLE NIE KRWAWIŁ, NIE BYŁ WYSTAWIONY NA TYLE PRZEJŚC.

Tym bardziej możemy się nie wstydić, jeśli — pamiętając o tym wszystkim, z perspektywy ostatnich 20 lat nie podległego bytu spojrzymy na rzeczywistość Polski dzisiejszej, porównamy dawny i dzisiejszy stan organizacji pa-

Bilans Banku Polskiego w pierwszej dekadzie maja b. r.

Warszawa, 13 maja (PAT) W pierwszej dekadzie maja zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,1 miln. zł. (do 443,3 miln. zł.), stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 0,9 miln. zł. (do 13,6 miln. zł.).

Portfel weksli, warrantów, czeków

Działalność eksportowa przemysłu jedwabniczego

Transakcje z odbiorcami angielskim, holenderskim i palestyńskim

Przemysł jedwabny w Łodzi znalazł się ostatnio w nowej fazie rozwojowej. O ile dotychczas przemysł ten nastawiony był głównie na osiągnięcie gospodarcze na terenie wewnętrznym, to obecnie na pierwsze miejsce wysuwa się zagadnienie eksportu.

Powyższe zainteresowanie nie ma już oczywiście charakteru teoretycznego, ale wypływa z obecnych konkretnych warunków, w jakich znalazło się jedwabnictwo łódzkie. Import surowców i półfabrykatów jedwabnych z zagranicy jest ściśle uzależniony od eksportu.

Jeżeli chodzi o przemysł sztuczno-jedwabny, to restrykcje te nie ograniczają wytwórczości, z uwagi na kra-

stwa i armii, gospodarki i kultury, ustawodawstwa i urzędów społecznych.

Tragiczny bilans wojen, które objęły blisko 75 procent obecnego terytorium Polski, zamykał w sobie kilkadziesiąt zniszczonych miast, 1.800 tys. zburzonych i spalonych budynków, około 60 procent zniszczonych mostów, dworców i stacji kolejowych, 40 procent zdewastowanych dróg.... Dziś, mimo niskich cyfr naszego dochodu społecznego, WSZYSTKIE TE ZNISZCZENIA ZOSTAŁY ODBUDOWANE Z DUŻĄ NADWYŻKĄ,

a obok tej odbudowy powstały przy minimalnej pomocy z zewnątrz, w oparciu przede wszystkim o własny wysiłek polskiego społeczeństwa, rzeczy nowe i wielkie, świadczące o sile i preżności narodu młodego i żywego, który odrabia przeszłość i śmiało sięga do przyszłości.

W dalszym ciągu swego przemówienia podkreślił dyr. Rakowski ogrom pracy i wysiłku włożony w budowę Gdyni, C.O.P-u, w rozbudowę przemysłu śląskiego, Warszawy i kresów wschodnich.

Naród, który wykonał to wszystko — wywodzi dyr. Rakowski — może sobie powiedzieć, że zdolny jest wykonać jeszcze o wiele więcej. Jesteśmy zdolni do dalszego wysiłku i musimy być zdolni, gdyż musimy doczekać się pełnego triumfu obecnego napiecia woli i pracy. WARUNKIEM KAŻDEGO POWODZENIA JEST WYTRWAŁA, SYSTEMATYCZNA PRACA GOSPODARZA.

Kto rejeruje w obawie dalszego wysiłku, nie może spodziewać się rezultatów. Tchórz w procesie gospodarczym jest niemniej godny pogardy, jak tchórz na polu bitwy. **Bojowość, zdecydowana postawa, spokój, opanowanie, wytrwałość w aktywności gospodarczej — oto ele-**

menty zwycięstwa, które kiedyś będziemy czerpać tak samo jak dziś, czcimy wytrwałość i determinację legionistów Piłsudskiego.

Musimy być przygotowani, bo na nas skazała historia, że warunki warunków z zewnątrz, są nieraz przez długi okres warunkami naszej normalnej pracy w gospodarstwie polskim. **PRZED DRZWIAMI WÓWCZAS MUSIMY USTAWIĆ WARTY, ALE WNIETRZ NIECH TĘTNI TA SAMA ZWYKŁA, A GDZIE TRZEBA — ZDWOJONA PRACA.**

Każdy obywatel, który nie odstępował takich momentach w niczym od normalnego programu swych zajęć i czynności, któryby realizował w okresie największego międzynarodowego spokoju — utrzyma bezpieczeństwo państwa i bezpieczeństwo własne. Stę zastraszonej niedolę gospodarczych wyrządźć może krajowi więcej szkody, niż 1000 uzbójczych wrogów, bo przeciwko tym ostatnim staną w Polsce zawsze ludzie dzielni i zwycięscy.

W życiu gospodarczym wszystkie działania wiążą się zawsze w harmonijną całość. Ktokolwiek odstępował od zwykłych normalnych czynności i działań, magazynując pieniądze, czyniąc rezerwy pomiaru zwykłego pogotowia, bądź wstrzymując się od kupna gdy się kupić powinno i kupić może — ten powoduje skrzepy w skomplikowanym mechanizmie gospodarczym i pieniężnym obrotu, w którym każde kółko zależy się z innym.

JESTEŚMY ZDECYDOWANI BRONIĆ NASZEJ WOLNOŚCI I HONORU POLSKIEGO IMIENIA.

Są obywatele — „żywe torpedy“, które swe życie zgłaszają do tej obrony. Niech do tej samej obrony, w postaci wysiłku codziennej normalnej pracy, staną nowe rzesze wszystkich obywateli państwa, które powiedzą sobie: Nie bójmy się żadnego hałasu z zewnątrz, obca podnieta czy propaganda, jak długo Wódz Naczelny nie wyda rozkazu maszerować.

Jeśli więc miałbym odpowiedzieć na pytanie, jakie jest dziś najważniejsze gospodarcze hasło, na dziś i na jutro, miałbym odpowiedzieć: **działać normalnie, zdwoić wysiłek pracy.**

Jak się dowiadujemy w ciągu ostatnich tygodni łódzkie jedwabnicze firmy rekrutujące się ze sfer średniego przemysłu wysłały kolekcje artykułów do wielu firm zagranicznych, celem nawiązania stałego kontaktu z tymi rynkami. W pierwszym rzędzie kolekcje te wysłane zostały do firm angielskich.

Zdaniem sfer jedwabniczych w Łodzi chłonność rynku angielskiego na artykuły jedwabne jest bardzo wielka. Na rynku tym cieszą się popytem zarówno drukowane, jak i artykuły gładkie. Najwięcej możliwości posiadają na tamtejszym rynku eksporterzy artykułów sztuczno-jedwabnych. Jedyną trudnością eksportu do Anglii jest to, że odbiorcy angielscy zasypywani są ostatnio przez różne kraje swymi wyrobami, przez co wytworzyła się ogromna konkurencja, która spowodowała poważną niżkę cen. Ceny jakie można osiągnąć na rynku angielskim za tkaniny jedwabne są niższe o blisko 70 proc. od cen, jakie obowiązują na naszych rynkach wewnętrznych.

Niezależnie od rynku angielskiego, producenci łódzcy wysłali swoje kolekcje na rynek holenderski i palestyński. Niektóre firmy łódzkie otrzymały już odpowiedzi pozytywne od odbior-

ów angielskich i w najbliższym czasie udadzą się do Anglii przedstawiania kolekcji. W ten sposób, zagadnienie eksportu wreszcie z miejsca.

Zdaniem tutejszych sfer zainteresowanych wada obecnej inicjatywy przemysłu jedwabniczego jest to, że oferty na rynek angielski wysłane zostały mocno obniżonymi cenami, ze względu właśnie na olbrzymią konkurencję z zewnątrz, sfery włókiennicze w Łodzi domagają się od przemysłu jedwabniczego rozszerzenia inicjatywy eksportowej na rynki międzynarodowe.

Przypuszczać należy, że obecna inicjatywa eksporterów przemysłu jedwabniczego z uwagi na jej charakter (walka o import) przyniesie pozytywne rezultaty dla włókiennictwa łódzkiego, co niewątpliwie spowoduje poprawę w całym naszym jedwabnictwie oraz w branżach pokrewnych.

Wieloletnia egipska

Według obliczenia egipskiego Ministerstwa Rolnictwa ilość bawełny wyprodukowanej po dzień 30 kwietnia b. r. wynosiła 7,837,000 cantarów.

Wieloletnia egipska

Według obliczenia egipskiego Ministerstwa Rolnictwa ilość bawełny wyprodukowanej po dzień 30 kwietnia b. r. wynosiła 7,837,000 cantarów.

Wieloletnia egipska

Według obliczenia egipskiego Ministerstwa Rolnictwa ilość bawełny wyprodukowanej po dzień 30 kwietnia b. r. wynosiła 7,837,000 cantarów.

Wieloletnia egipska

Według obliczenia egipskiego Ministerstwa Rolnictwa ilość bawełny wyprodukowanej po dzień 30 kwietnia b. r. wynosiła 7,837,000 cantarów.

Wieloletnia egipska

Według obliczenia egipskiego Ministerstwa Rolnictwa ilość bawełny wyprodukowanej po dzień 30 kwietnia b. r. wynosiła 7,837,000 cantarów.

Wieloletnia egipska

Giełda pieniężna

Warszawa, 13 maja.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla papierów procentowych była utrzymana, przy większych obrotach wycieczka, poz. wewnętrzna. Notowano: 3 proc. konsolidacyjna 1 em. — 79.00, II em. — 80.00, konsolidacyjna 4 proc. dolarowa — 39.00, 4 proc. dolarowa — 61.00, 4 i pół proc. wewnętrzna — 54.50, 4 i pół proc. wewnętrzna — 54.50, 4 i pół proc. ziemskie gwarancyjne 1924 r. — 77.50, 5 i pół proc. L. Z. gwarancyjne Polskiego em. B.F. — 81.50, 5 proc. skarbowy z 1933 r. 66.50 — 66.75, 5 proc. Lubliński 1933 r. — 57.50, 5 proc. Częstochowy z 1933 r. — 56.50.

AKCJE: Na rynku akcyjnym tendencja była słaba, przy większych obrotach akcjami Motylowa. Notowano: Bank Polski 111, Cukier 17.75 — 17.25, Stomil płaci za swój kupon 100 zł. od akcji 1.000-złotowej. W obrotach pozagiełdowych: 3 proc. renta państwowa odcinki po 1.000 zł. — 49.25 — 49.50, odcinki po 500 zł. — 55.25.

Tendencja słaba na giełdzie warszawskiej w dalszym ciągu. Pożyczki są dotknięte tą tendencją w stopniu o wiele mniejszym aniżeli wczoraj. Kursy pożyczek utrzymały się na poziomie. Listy zastawne posiadały ledwie słabą tendencję z wyjątkiem Ziemskich serii V, które spadły o 100 punktów. Natomiast akcje straciły dużo, Bank Polski spadł o 100 punktów, Starachowice tyleż, Motylowa — 75 punktów, Węgiel — 50 punktów, Czerwony — 100 punktów.

Obrotów dokonuje się bardzo niewiele.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: Dolarówka 39.25, Poz. Inwestycyjna 61.50, Wewnętrzna 60.50, Bank Polski 111 — 112.00. Tendencja utrzymywana.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁÓDZI.

Włoka jara 21.00 — 23.00, peluska 23.50 — 25.00, ziemniaki jadalne 4.50 — 5.00. Reszta notowań bez zmian. Tendencja spokojna. Ogólny obrót 909 ton.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 13 maja.

Nazwa papieru	Dzisiaj	Wczoraj	Przed mies.	Przed rokien
Wł. l. em.	79.—	79.—	87.50	81.25
Wł. Węsk.	60.50	60.50	63.75	65.—
Wł. Konwers.	—	65.—	68.—	70.50
Wł. Dolarówka	39.—	39.25	41.50	40.50
Wł. L. Ziem.	54.50	55.50	62.25	64.25
Wł. L. Warsz. 1933	66.75	66.75	70.—	71.75
Wł. L. Łódz. 1933	—	—	63.50	64.—
Bank Polski	113.—	112.—	124.—	116.50
Wł. Czerwony	—	—	97.—	68.—
Wł. Węgiel	—	—	63.—	58.75

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 12-go maja 1939 roku.
NOWY JORK: Loco 9.44, maj 8.82, czerwiec 8.44—45, sierpień 7.89, wrzesień 7.94, październik 7.83—85, listopad 7.75, grudzień 7.66, styczeń 7.62, luty 7.60, marzec 7.58.
NOVY ORLEAN: Loco 9.20, maj 8.75—79, czerwiec 8.55, sierpień 7.93, październik 7.74—76, listopad 7.72—74, marzec 7.69—71, maj 7.68—70.
LIVERPOOL: Loco 7.61—69, sierpień 7.47, październik 7.33, listopad 7.33, marzec 7.33, kwiecień 7.33.
GIWA: 7: Loco 6.29, maj 5.39, czerwiec 6.29, sierpień 6.28, październik 6.28, listopad 6.37, styczeń 6.42, marzec 6.45.
ESKIPKA SAKELL: Loco 6.29, sierpień 6.28, październik 6.28, listopad 6.37, styczeń 6.42, marzec 6.45.
ALIKSANDRIA: Loco 6.29, sierpień 6.28, październik 6.28, listopad 6.37, styczeń 6.42, marzec 6.45.
GIWA: Loco 6.29, sierpień 6.28, październik 6.28, listopad 6.37, styczeń 6.42, marzec 6.45.

Dziś kulminacyjny dzień wyścigów

Nagroda Rudy Pablanickiej i wielki steeple-chase

W latach ubiegłych gwoździem sezonu łódzkiego była nagroda Wielka Łódzka wartości 10.000 złotych przeznaczona dla trzyletnich i starszych koni. Tegoroczny prowizoryczny sezon wiosenny rozpisany został pod znakiem oszczędności i jedyne dwie cenniejsze nagrody rozegrane będą w dniu dzisiejszym.

Do Nagrody Rudy Pablanickiej przeznaczonej dla koni 4-letnich i starszych i datowanej sumą 5.000 złotych zapisało się 5 koni najlepszych jakie znajdują się obecnie na torze w Rudzie. Faworytem publiczności będzie zapewne 5 l. Neon własność stajni Krasne, której wszystkie konie są w idealnej kondycji. Zagrozić mógłby mu 4 l. Sart p. Linderów, którego dosiadać będzie specjalnie sprowadzony z Warszawy champion żokei Edward Gill

Drugą cenną nagrodą Wielki Steeple Chase wartości 4000 złotych, przeznaczony jest dla jeźdźców amatorów. Centrum Wyszkozenia Kawalerii zapisało dwa konie Rezeda i Igor II, których dosiadać będą poręczniej Wojnarowski i Szmigiero. Konie to doświadczone steeplery podobnie jak i Largo II, którego dosiadać będzie właściciel p. Wójcik. Pozostali dwaj konkurenci Husarz (p. J. Chatisow) i Potok (A. hr. Rostworowski) to znakomite konie płotowe, ale nowicjusze w gonitwach przeszkodowych.

Wyniki wczorajszych gonitw na torze wyścigowym w Rudzie

GONITWA I.
 Nagroda 1000 zł — Dystans 2100 m
 1) Chwat — ż. Csanlar
 2) Bari (11,50) — ż. Kusznierek
 Biegaly dwa konie. Tot. zw. 7 zł.
 Czas 2 m 34 s. łatwo o 10 długości

2) Ganzona (9,50) — p. Wojnarowski
 3) Juros (9,50) — p. Smigielto
 Porządkowy 73 zł. Tot. zw. 10,50, franc. 6 i 8 zł. Biegalo 4 konie. Wycofany Krynica. Z Ottawy jeździec spadł. Ottawa (31,50). Czas 4 i pół min.

GONITWA II.
 Nagroda 900 zł — Dystans 1300 m
 1) Priscilla — ż. Michalczyk
 2) Funkia (6,50) — ż. Jagodziński
 3) Kostrzewa (46) — ch. Wojtas.
 Porządk. 65 zł. Tot. zw. 18,50 franc. 5,50 i 5 zł.
 Biegaly 4 konie. Bez miejsca. Smeszer został na starcie. Czas 1 m 28 s. o jedną długość.

GONITWA VI.
 Nagroda 1200 zł — Dystans 1600 m
 1) Delawal — ż. Jednaszewski
 2) Penszek (23) — ż. Nowjeki
 3) Nelly Agnes (52) — j. Moleda
 Wycofany Katarzniek. Biegaly 4 konie. Porządkowy 22 zł. Tot. zw. 7 franc. 6 i 7 zł. Bez miejsca Derwisz 33,50. Czas 1 m, 49 sek. o półtora długości.

GONITWA III.
 Nagroda 800 zł. — Dystans 2100 m
 1) Sep — ż. Kusznierek
 2) Donka (23,50) — ż. Nowjeki
 3) Teczyn (72) — ch. Drozdowicz
 Porządkowy 17 zł. Tot. zw. 6 zł franc. 5 i 5,50 zł.
 Biegalo 4 konie. Bez miejsca Thaiti (97,50). Czas 2 m 27 s. łatwo o 3 długości

GONITWA VII.
 Nagroda 800 zł — Dystans 2100 m
 1) Samum II — ż. Gill
 2) Dworzani (57,50) — ż. Czaplak
 3) Pride (49,50) — ż. Kusznierek.
 Porządkowy 60 zł Tot. zw. 7 zł. franc. 6 i 7 zł. Wycofano Sorbet. Biegalo 6 koni. Bez miejsca Makarat (19,50) Parabola (24), Mag III (238,50). Czas 2 m 28 sek wysyłany o 1 dług.

GONITWA IV.
 Nagroda 2000 zł — Dystans 2100 m
 1) Vereine (18,50) — ż. Jagodziński
 2) Bar (11) — ż. Michalczyk
 3) Sahara (11,50) — ż. Gill
 Porządkowy 76 zł. Tot. zw. 18,50 zł.
 Czas 2 m 26 sek. łatwo o 3 długości. Biegaly 3 konie.

GONITWA VIII.
 Nagroda 1000 zł. — Dystans 2200 m
 1) Cacko II — ż. Moleda
 2) Elf (7) — ż. Jagodziński
 3) Busyrus (29) — ż. Koblitowicz.
 Porządkowy 106 zł. Tot. wycieczny 29 zł franc. 7 i 5,50 zł.
 Wycofano Royal Fox, Waad. Biegaly 4 konie Bez miejsca Biedermajer (43,50). Czas 2 m 34 sek. pewnie 2 i pół dług.

GONITWA V.
 Nagroda 1200 zł — Dystans 2800 m Płoty
 1) Erytrea — p. Wójcik

Program dzisiejszych gonitw

Zapisy do gonitw dzisiejszych, które rozpoczyna się o godz. 15-ej przedstawiają się następująco:

GONITWA I.
 Nagr. zł. 700, dla 4 l. i st. koni Dystans ok. 1300 m
 Rodin p. Królikowskiel.
 Omen p. Filipowicza.
 Elba p. Wodzińskiego.
 Overshot p. Bukowieckiego.

GONITWA VI.
 Nagr. zł. 900 dla 4 l. i st. koni. Dystans ok. 1600 m.
 Omen p. Filipowicza.
 Ewa p. Wodzińskiego.
 Honwed p. Harlanda
 Nebraska p. Kotlarewskiej.
 Wilja p. Matuszewskiego.
 Katarzniek p. Grabowskiej.
 Turcja p. Gawłowiczowej.
 Ogaden p. Bukowieckiego.
 Ribezahl p. Andrycza.

GONITWA II.
 Nagr. zł. 1000 dla 3 l. koni. Dystans ok. 1600 m.
 Saratoga p. Enderów.
 Pałanka p. Mieczkowskiego.
 Toast p. Weżyka.
 Love Song st. Krasne.
 Lydynia p. Litewsk i Mikke

GONITWA VII.
 Nagr. zł. 800 dla 3 l. koni. Dystans ok. 1600 m.
 Pałanka p. Rafalowicza.
 Pańczatantra p. Bukowieckiego.
 Farafraza p. Płoszajskiej
 Parabela st. Krasne.
 Tamar p. Olejniczaka.
 Korol II p. Boryckiego.
 Radwana p. Szwarzstajna.
 Samum II p. Enderów
 Pride p. Wójcika.
 Zejla p. Stokowskiej.
 Amorek st. Nalecz.

GONITWA III.
 Nagr. zł. 1000 dla 4 l. i st. koni. Dyst. ok. 1300 m.
 Ogaden p. Bukowieckiego.
 Ewa p. Wodzińskiego.
 Biedermajer p. Litewsk. i Mike
 Pyszna ks. Nauruza.
 Pirandello p. Boryckiego.
 Waad p. Orpiszewskiej.
 Turcja p. Gawłowiczowej.
 Rusalka p. Enderów.

GONITWA VIII.
 Nagr. zł. 900 dla 3 l. koni. Dystans ok. 2100 m.
 Grodna p. Zieleniewskiego.
 Jerry II p. Bronikowskiej.
 Eliminator p. Wodzińskiego.
 Begonia p. Kowerskiego.
 Opceln st. Podhalanka.
 Sumak p. Szulginowej.
 Łobuz p. Litewsk. i Mikke.
 Iwa II p. Wójcika.

GONITWA IV.
 Nagr. zł. 4.000. Wielki Steeple Chase dla 4 l. i st. koni. Dystans ok. 4800 m.
 Potok p. Karskiego.
 Rezeda Centr. Wysz. Kaw.
 Ikor II Centr. Wysz. Kaw.
 Largo II p. Wójcika.
 Husarz p. Morzyckiego.

NASZE TYPY.
 I. Overshot. Omen.
 II. Saratoga. Toast.
 III. Rusalka. Ogaden. Pirandello.
 IV. Husarz. Stajnia Centrum Wysz. Kaw.
 V. Sart. Renta.
 VI. Wollia. Nebraska. Ribenzahl. Turcja.
 VII. Amorek. Samum. Pachwana. Parabola.
 VIII. Łobuz. Jerry II. Opceln.

GONITWA V.
 Nagr. zł. 5.000 Rudy Pablanickiej dla 4 l. i st. og. i kl. Dyst. ok. 2400 m.
 Neon st. Krasne.
 Renta st. Podhalanka.
 Sart p. Enderów.
 Nordstrom p. Szaniawskiego.

Tragiczny wypadek na ul. Rzgowskiej

Pod koła tramwaju wpadł młody mężczyzna

Straszny wypadek na jezdni wydarzył się wczoraj na ulicy Rzgowskiej koło posesji Nr. 27.

Pod tramwaj linii Nr. 11, około godziny 4-ej po południu wpadł nieznany, młody jeszcze bardzo mężczyzna. Motor niczy wozu nie zdołał zahamować. Nie szczęśliwy dostał się pod deskę ochronną i koła przesłały przez jego głowę i ciało.

Z pod wagonu wydobyto już tylko krwawe szczątki denata. Lekarz pogotowia stwierdził zmiążdżenie głowy, odcięcie prawej nogi w podudziu i drugiej

nleco niżej).
 Identyczności przejechanego nie stwierdzono narazie. Lekarz ocenił jego wiek na lat około 20. Ciało przewieziono do prosektorium.

O godzinie 5-ej po południu przed domem przy ul. Brzezińskiej 53 został potrącony przez samochód 51-letni Józef Jerzmanowski, zamieszkały przy ul. Marysińskiej 32 i doznał ran tłuczonych głowy i twarzy.

Lekarz pogotowia opatrzył go na miejscu. (1)

REPERACJE

masz. do pisania, rachowania, kas National, uskutecznia bardzo solidnie i tanio
 I. JÓZEF LEZON, ŁÓDŹ,
 Przejazd 4, tel 102-23.

Walny zjazd stow. „Caritas”

W dniu wczorajszym w sali przy ul. Gdańskiej 111 odbył się walny zjazd delegatów stowarzyszenia „Caritas” okręgu łódzkiego, przy udziale J. E. ks. biskupa Jasińskiego.

Szczegółowe sprawozdanie złożył prezes prof. Podgórski.

Sprawozdanie z działalności kuchni złożyła p. Meylertowa, wskazując, że kuchnia przy ul. Kilińskiego 84 wydała 19.828 obiadów dla młodzieży szkolnej i inteligencji. Caritas dożywił 2116 dzieci, Poza tym rozdano 2836 ubrań, 13.000 sztuk bielizny, 695 par obuwia. Zorganizowano święcone dla 1200 dzieci. Kuchnie komitetu biskupiego „Doraźny Zasiłek” wydała 166.717 obiadów, kosztem 36.062 zł. Na koloniach letnich dla najbardziej potrzebującej dziatwy przebywało 705 dzieci. Koszt urządzenia kolonii wyniósł 23.182 zł.

Pe dyskusji uchwalono plan działalności na następny okres. (1)

Samobójstwo

W dniu wczorajszym popełnił samobójstwo 54-letni Reinhold Moritz, zamieszkały przy ul. Trębackiej 53.

W swym własnym mieszkaniu, korzy stając z nieobecności domowników, nie szczęśliwy umocował linę do haka w ścianie i na niej powiesił się.

Gdy przybyli najbliżsi, już desperat nie dawał znaku życia.

Zaalarmowany lekarz pogotowia stwierdził zgon. (1)

Pożar w domu mieszkalnym

Wczoraj o godzinie 3 nad ranem wybuchł pożar w czteropiętrowej oficynie czynszowej, w posesji przy ul. Piotrkowskiej 154, stanowiącej własność Braci Weillbach.

W mieszkaniu właścicieli, od wadliwego przewodu kominowego zapaliły się belki w suficie i ściana. Pożar powstał podczas snu lokatorów, których w pierwszej chwili ogarnęła niemal panika.

Z tych względów na miejsce przybyły trzy oddziały straży, które po godzinnej pracy pożar stłumiły, nie dopuszczając do większego zniszczenia. (1)

Przebieg ad **BOLU GŁOWY**
 dla dorosłych 25 zł. TARG
KOWALSKINA
 przyspiesza również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPY: KATARZE

SPORT

Garbarnia—UT Dzisiejsze imprezy sportowe w Łodzi

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy przewiduje następujące imprezy:

PIŁKA NOŻNA: Na boisku L.K.S. o godzinie 17-ej mecz ligowy: Union-Touring — Garbarnia. Mecze o mistrzostwo klasy „A”: na boisku L.K.S. o godz. 11-ej przed poł.: L.K.S. — W.K.S.; na boisku U.T. o godz. 11-ej przed poł.: U.T. Ib — Sokół (Zgierz); na boisku Wimy o godz. 11-ej: Wima — Sokół (Pabianice) i na boisku Sokół w Pabianicach; o godz. 11-ej: Burza — Zjednoczone i o godz. 17-ej: P.T.C. — S.K.S.

Mecze o mistrzostwo klasy „B”: na boisku W.K.S. o godz. 11-ej: Bar-Kochba — Tur; na boisku Miejskim w Zgierzu o godz. 11-ej: Boruta-Makabi i w Aleksandrowie o godz. 17-ej: Sokół (Aleksandrów) — Tikoah.

Mecze o mistrzostwo klasy „A” i „B” poprzedzą przedmeczne rezerwy. Poza tym na boiskach łódzkich odbędą się dalsze mecze o mistrzostwo klasy „C”.

SZERMIERKA: W sali przy ul. drł Sterlinga Nr. 24 od godz. 11-ej przed poł. dokończenie mistrzostw szermierczych (szpada) Polski klasy „B” (o godz. 18-ej finał).

LEKKOATLETYKA. O godz. 9-ej rano z przed hali sportowej w Parku im. Poniatowskiego start do Okręgowego Biegu Narodowego na przełaj. O godz. 7.20 rano z Bałuckiego Rynku start do XI Marszu Strzeleckiego.

KOLARSTWO. W Pabianicach z przed Parku Wolności o godz. 8.30 rano: mistrzostwa szosowe klubów okręgu łódzkiego na dystansie 100 km.

PIŁKA RĘCZNA. Na boiskach w Łodzi dalsze mecze szczyptorniaka o mistrzostwo klasy „A”: na boisku W.K.S. od godz. 16-ej szczyptorniak męski i na boiskach L.K.S. i Zająca: szczyptorniak żeński.

Mistrzostwa Polski w szczyptorniaku żeńskim

Zarząd Polskiego Związku Piłki Ręcznej ustalił, iż tegoroczne rozgrywki o mistrzostwo Polski w szczyptorniaku żeńskim odbędą się w Wilnie. Na skutek protestu klubu L.K.P. zarząd P.Z. P.R. nakazał odwołanie wszystkich wyznaczonych spotkań o mistrzostwo Łodzi w szczyptorniaku żeńskim drużynie L.K.P., a to z tego względu, iż cztery najlepsze zawodniczki tego klubu Gruszczynska Filipiakówna, Janicka i Nawrocka przebywają na obozie kondycyjnym w Warszawie. Tym samym plan rozgrywek o mistrzostwo Łodzi został przekreślony.

Ślubowanie olimpijczy- ków łódzkich

W przyszłym tygodniu, we wtorek, dnia 16 maja, w sali YMCA o godz. 18.30 odbędzie się uroczyste ślubowanie olimpijczyków łódzkich. Według ostatniej listy Polskiego Komitetu Olimpijskiego na liście olimpijczyków figurują następujący łodzianie: boks — Marcinkowski (L.K.P.), Pisarski (K.S. Geyer); szermierka — Kantor (L.K.S.); lekka atletyka — Nowacka — Słomczewska (IK.P.) i Grętkiewiczowa — Wajsówna (Boruta — Zgierz); piłka nożna — Galecki (L.K.S.). Wymienieni zawodnicy i zawodniczki winni się stawić w YMCA o godz. 18-ej w ciemnych ubraniach. Uroczystość ślubowania odbędzie się w obecności pełnego składu regionalnego Komitetu Olimpijskiego w Łodzi z gen. Thommea na czele.

PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie przebudowy klatki schodowej w budynku szkolnym przy ul. Zawadzkiej 42.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Plac Wolności nr. 14, III piętro, w pokoju nr. 44, do dnia 30 maja 1939 roku do godz. 11 rano w kopercie należy zamknąć i zalakować, z napisem (wymienić roboty).

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności 14, II piętro, w pokoju nr. 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 385 zł. (trzysta osiemdziesiąt pięć zł.) należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego, zaś kwit dołączyć do oferty. Wadnia składane w walorach winny być deponowane w Głównej Kasie Miejskiej przynajmniej na 1 dzień przed przetargiem.

Łódź, dnia 11 maja 1939 r.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

Europa zwycięża Amerykę 10:6

Pierwsze zwycięstwo reprezentacji europejskiej w spotkaniach ze Stanami Zjednoczonymi

Chicago, 14 maja

W sobotę nad ranem według czasu europejskiego rozegrany został w Chicago mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami Europy i Ameryki. Mecz wywołał ogromne zainteresowanie, gromadząc, mimo osłabionego składu Europy, przeszło 25 tys. widzów.

Po raz pierwszy triumfowała Europa,

bijąc Amerykę 10:6.

W poszczególnych wagach wyniki były następujące:

W wadze muszej Lehtinen (Finlandia) pokonał Williama Moona.

W koguciej Nardecchia (Włochy) przegrał z Chester Ellisem.

W piórkowej — Dowdall (Irlandia) wypunktował Roy Lewisa.

W lekkiej — Pelre (Włochy) zwycię-

żył Johna Pleasanta.

W półśredniej — Eric Agren (Szwecja) wygrał z Williamem Paulem.

W średniej — Raadik (Estonia) pokonał Jimmy Reevesa.

W półciężkiej — Musina (Włochy) pokonał Ragona Kinneya.

W ciężkiej — Lazzari (Włochy) pokonany przez Altusa Allena.

WŁOCHY ZREMISOWAŁY Z ANGLIĄ 2:2

Sensacyjny mecz piłkarski zgromadził, pomimo ulewy, 60 tysięcy widzów

Mediolan, 14 maja

W sobotę odbył się w Mediolanie wobec 60 tysięcy widzów sensacyjny mecz piłkarski pomiędzy oficjalnym mistrzem świata Italią i najlepszą drużyną świata Anglią. Zawody mimo ulewy i drogiego biletów cieszyły się rekordowym zainteresowaniem. Dochód z zawodów wynosi rekordową sumę półtora miliona lirów.

Mecz był niesłychanie zacięty i zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 2:2. Do przerwy prowadzili Anglicy 1:0. Przewodzenie zdobył w 19-ej minucie Lawton dla Anglii. Wynik ten utrzymuje się do przerwy. Po zmianie pół Biavati wyrównał w 5-ej minucie. Drugą bramkę dla Włoch zdobył Piola na 20 minut przed

końcem. W ostatnich minutach Ball wyrównał, ustalając wynik dnia.

Wyróżnili się w drużynie angielskiej Biavati, Andreolo i Piola.

Zawody prowadził Niemiec dr. Bawens.

Igrzyska Polaków z zagranicy będą przełożone

Zastanawia się nad tym Światowy Związek Polaków

Warszawa, 14 maja.

Światowy Związek Polaków z zagranicy zastanawia się obecnie, w związku z trudnościami, jakie istnieją przy realizacji masowego przyjazdu delegacji i zespołów polskich z ośrodków emigracyjnych zagranicą do Polski, nad możliwością przełożenia na rok przyszły zjazdu Polaków z zagranicy oraz związanych z tym igrzysk sportowych, projekto-

waniach na koniec lipca.

Ostateczna decyzja zapadnie na posiedzeniu prezydium światowego związku w dniu 25 b. m.

o puchar Davisa

Remisowy stan meczu Anglii z Nową Zelandią

Neapol, 14 maja

W drugim dniu meczu tenisowego o puchar Davisa pomiędzy Włochami i Monacem para włoska Cucelli — Vido pokonała parę Landau — Noghes 6:3, 6:1, 6:0. Po drugim dniu Włosi prowadzą 3:0 i mają już wygrany mecz. Przeciwnikiem Włochów w 3-ej rundzie będzie zwycięzca meczu Jugosławia — Węgry.

Budapeszt, 14 maja

W Budapeszcie rozpoczął się mecz o puchar Davisa pomiędzy Jugosławią i Węgrami. W pierwszym spotkaniu Mitic pokonał Gabory 6:3, 0:6, 2:6, 6:1, 6:1, zdobywając pierwszy punkt dla Jugosławii. Drugie spotkanie pomiędzy Węgrem Asbothem i Jugosłowianinem Puncemem zostało przerwane przy stanie 7:5, 4:6, 6:5 dla Węgry.

London, 14 maja

W trzecim dniu meczu tenisowego o puchar pomiędzy Anglią i Nową Zelandią rozegrano grę podwójną i jedno-

spotkanie w grze pojedynczej. Grę podwójną wygrali Nowozelandczycy, zdobywając w ten sposób prowadzenie 2:1. W grze pojedynczej Anglik Shayer pokonał Browna 6:3, 6:4, 7:5. Stan meczu brzmi zatem 2:2. O zwycięstwie zadecyduje ostatnie spotkanie w grze pojedynczej.

Komunikat Nr. 2 Kapitana Związkowego

W ramach dorocznego „Święta Sportu” w dniu 21 maja 1939 roku, odbędzie się zawody piłkarskie pomiędzy reprezentacjami kl. „B” i juniorów.

Na zawody powyższe, wyznaczam następujące składy reprezentacji.

Kl. „B”.
Sadowski (Sokół—Łódź), rezerwa Benczkowski (Widzew), Rajch (TUR—Łódź), Frajdenrajch (Makabi—Łódź), Hanysz (Widzew), Bednarek (Widzew), Korn (Makabi), Dziedzic (TUR—Łódź), Fornalczyk (Widzew), Bernsztajn (Hakoah), Włodarczyk i Bednarek (Widzew).

Juniorzy.
Pisarczyk (WKS) rezerwa Truszczyński (SKS) Groblewski (SKS), Rojek (WKS), Olejarczyk (WKS), Miller (ŁKS), Krupiński (ŁKS), Kopacki (ŁKS), Sidor (ŁKS), Pietrzak (ŁKS), Grunert (WKS) i Kolodziejczyk (WKS).

Wymienieni zawodnicy zaopatrzeni w sprzęt sportowy z wyjątkiem koszulek, spodenek i getrów, które dostarczy ŁOZPN, zgłoszą się na stadionie ŁKS-u o godz. 15-tej i zameldują się u kpt. związkowego ŁOZPN p. Zygmunt Otto.

O niemożności udziału graczy w zawodach klub musi zawiadomić kopitana związkowego bezpośrednio i w odpisie sekretariat Okręgu, przynajmniej na dwa dni przed zawodami, przy czym do pisma muszą być dołączone dokumenty, usprawiedliwiające niemożność udziału graczy w grze.

Zaznacza się, że w razie niestawienia się zawodników, zastosowane zostaną sankcje w stosunku do zawodników i klubów.

Kapitanem drużyny reprezentacji kl. „B” wyznaczam zawodnika Rajcha Jana, kapitanem drużyny reprezentacyjnej juniorów — zawodnika Sidora.

ZEBRANIE ABSOLWENTÓW SZKÓŁ WŁOKIENNICZYCH

Koło absolwentów szkół włókienniczych przy związku majstrów przemysłu włókienniczego (6 Sierpnia 4), komunikuje, że w niedzielę, 14 b. m. o godz. 16-ej odbędzie się w lokalu związku zebranie koła. Absolwenci szkół włókienniczych, zarówno członkowie jak i nie zrzeszeni, ze względu na wagę poruszanych spraw proszeni są o liczne przybycie.

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat Nr. 38 Wydziału Gier i Dyscypliny

1) Podaje się do wiadomości, iż porządek od sezonu 1939/40 w drużynach juniorów — będą mogli brać udział tylko ci zawodnicy, którzy do dnia 1 lipca 1939 r. nie ukończą 17 lat.

2) Podaje się do wiadomości termin zawodów o mistrzostwo Polski juniorów.

Zawody odbędą się 2.VII — 16.VII i 6.VIII a finał wyznaczony P.Z.P.N.

W pierwszym rzucie mistrz Ł. dzi. gra z mistrzem Pomorza.

3) Karze się:

a) Wojskowy Klub sportowy (Łódź) grzywną zł. 5 — za nieprzygotowanie boiska i niewzięcie się drużyny na zawody w dniu 1.VI.

b) K. S. Widzewską Manufakturę (Łódź) grzywną zł. 3 — za niestawienie się do zawodów w dniu 3.V.39.

c) Wojskowy Klub Sportowy (Łódź) grzywną zł. 3 — za niestawienie się do zawodów w dniu 30.IV.39.

d) Łódzkie T-wo Sportowo - Gimnastyczne grzywną zł. 3 — za niestawienie się do zawodów w dniu 30.IV.39.

e) Z.S.S.G. Hakoah (Łódź) grzywną zł. 3 — za niestawienie się do zawodów w dn. 3.V.39.

Komunikat Nr. 39 Wydziału Gier i Dyscypliny

1. Przenosi się zawody o mistrzostwo kl. „C” a) Norblin — TUR (Ozorków) wyznaczony na dzień 21 maja 1939 r. z godziny 11-tej na boisko w Głownie.

b) Orle (Ozorków) — Norblin (Głowna) wyznaczony na dzień 4 czerwca 1939 r. z godziny 11-tej na boisko w Ozorkowie — godz. 11-tej.

2. W związku z tym, że w dniu 21 maja 1939 roku w Łodzi, przypada termin dorocznego „Święta Sportu”, odwołuje się wszystkie wyznaczone zawody o mistrzostwo kl. „B” grzywną zł. 3.

3. Odwołuje się omyłkowo wyznaczone zawody o mistrzostwo kl. „C” grupy zaliczonej do kl. „Metal” — Norblin na dzień 18 czerwca 1939 roku (Kom. 33/39 WG i D.).

4. Wyznacza się zawody o mistrzostwo kl. „C” — Makabi (Zgierz) — Norblin (Głowna) na dzień 29 maja 1939 roku — godz. 17.30 — boisko w Zgierzu.

5. Prostuje się omyłkę drukarską, która miała się do komunikatu WG i D. Nr. 23 zamieścić „czwartek dnia 21 maja 1939 roku” zamiast „niedziela dnia 21 maja 1939 roku”.

6. Wobec zdobycia jednakowej ilości punktów przez drużyny juniorów w grupie 1-szej — UT i ŁKS (po 10 punktów), wyznacza się trzecie decydujące spotkanie między tymi zespołami na dzień 18 maja 1939 roku o godz. 17.30 na boisku WKS.

7. Wobec wycofania się z rozgrywek drużyny TS „Odrodzenie” odwołuje się wszystkie zawody mistrzowskie wyznaczone z tą drużyną.

Pozostałe mecze TS „Odrodzenie” zostaną rozgrywane walcowerami dla przeciwników.

NOSZE I APTECZKI DO NABYCIA W CZERWCU WONYM KRZYŻU.

Przepisowe apteczki dla organów służby zdrowia i sanitarnych w cenie zł. 33 za komplet zestaw w skrzynce zamkniętej na klucz oraz nosze w cenie zł. 30, są do nabycia w biurze Czerwonego Krzyża, Piotrkowska Nr. 236, tel. 1024 od godz. 9-ej do 15-ej od 17—19-ej.

ZEBRANIE U KSIĘGOWYCH

Wojewódzki Związek Zawodowy Księgowych w Łodzi, ul. Traugutta Nr. 8, urzędza dnia 15 b. m. o godz. 8.45 wiecz. w lokalu własnym formacyjne (przedwyborcze) zebranie członków związku.

GAŚNICE PŁYNOWE

Obiekty fabryczne

w okolicy Łodzi wartości zł. 120.000,— i 300.000,
za gotówkę do sprzedania

Poszukiwany lokal fabryczny

o powierzchni około 3.000 mtr. kw. z używalnością pary.
W niedziele, dnia 21 maja rb. o godz. 11-ej

DOROCZNE OGÓLNE ZEBRANIE

Członków Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa
Opieki nad Starcami z następującym porządkiem
dziennym:

1. Zagajenie i wybór prezydium
2. Odczytanie protokołu Nr. 23 Dorocznego Ogól.
Zebrania z dnia 12. 6. 1938 roku.
3. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
4. Zatwierdzenie budżetu na rok 1939/40;
5. Sprzedaż domu przy ul. Abramowskiego 37;
6. Wniosek Zarządu i członków T-wa;
7. Wybory

Uwaga: przy niedostatecznej liczbie człon-
ków, powyższe zebranie odbędzie się w drugim
terminie dnia 4 czerwca o godz. 11-ej w tym sa-
mym lokalu i z tym samym porządkiem dzien-
nym i będzie prawomocne bez względu na liczbę
obecnych członków (§ 41 statutu).

przepisowe
dla O. P. L.
—G A Z—
A. WAJS, Piotrkowska 79
w podwórzu, tel. 272-63

PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na doroczne roboty konserwacyjne, a mianowicie: malarsko-meblowe, malarsko - budowlane, szklarskie i zdunskie.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Plac Wolności nr. 14, III piętro, w pokoju nr. 44, do dnia 22 maja 1939 roku do godz. 11 rano, w kopercie należy zamknąć i zalakować, z napisem (wymienić roboty).

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym, Plac Wolności 14, II piętro, w pokoju nr. 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł. 300 (trzysta) należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego, zaś kwit dołączyć do oferty. Wadia składane w walorach winny być depozytowane w Głównej Kasie Miejskiej przy najmniej na 1 dzień przed przetargiem.

Łódź, dnia 6 maja 1939 roku.

ZARZĄD MIEJSKI w ŁODZI

SKLEP

wino kolonialny, dobrze zaprowadzony do **SPRZEDANIA**
Łódź, ul. Pomorska 22
f-ma Br. KACZOROWSKI S-cy.

PLASZCZE IMPREGNOWANE

DAMSKIE, MĘSKIE w wielkim wyborze. Polecam materiały angielskie „Wola”. Ceny przystępne.
M. FAJNWAKS, Zachodnia 31, m. 22, tel. 113-46.

BOLA I PALA NOGI??

CENA REKLAMOWA — zł. 1.20
Pedicure łącznie z leczniczą kąpielą nóg i bezbolesnym usuwaniem odcisków.
Gabinet kosmetyczny „ELITE”
Piotrkowska 86, tel. 259-28.

Porady bezpłatne.
Pedicure wykonują fachowe siły, pod kierownictwem specjalistki z Warszawy i p. Elle, b. długoletnią pracowniczkę f. „Bata”.
Cena reklamowa od 14—31 maja b. r. Pedicure tylko 1.20, manicure — 75 gr. Prosimy o zamówienia telefonicznie.

PRYWATNA PORADNIA PSYCHOLOGICZNO-WYCHOWAWCZA

Łódź, Piotrkowska 84, tel. 152-11.
PRZYJMUJE WE WSZELKICH SPRAWACH, ZWIĄZANYCH Z ROZWOJEM, WYCHOWANIEM I NAUCZANIEM DZIECI I MŁODZIEŻY.
Badanie dojrzałości do szkoły, porady w sprawach wyboru typu szkół.

Dywan perski „Sumak”

3x4 mtr. okazynie DO SPRZEDANIA. — Wiadomość Katowice, Mariacka 3. „Express Ilustr” sub „Dywan”.

J.B. WOŁKOWYŃSKI
NARUTOWICZA 11 TEL. 137-70
REPERACJE I LAKIEROWANIE

Do akt Nr. III Km. 846 1938 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 3-go, Ludwik Hollas, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Al. 1-go Maja 17, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 maja 1939 roku od godziny 12-ej w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza 83, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: stolika wiśniowego, stolika ciemno forniernianego, szafki-komody, biblioteki, krzesel, stołu rozsuwanego, szafy do ubrań, obrazu w ramie, radioaparatu, kanapki oraz kredensu, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.000, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 11 maja 1939 r.
Komornik: Ludwik Hollas.
Sprawa Pow. Zakł. Ubezpiecz. Wzajem. p-ko Z. Szultzowi.

100% PEWNOŚCI DAJE
“OLLA” GUM

URZĄD SKARBOWY w ŁODZI

Nr. IV 2128/39

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

W myśl prg. 83 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) 4 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności skarbowych i na rzecz różnych wierzycieli, odbędzie się sprzedaż z licytacji u niżej wymienionych płatników.

Dnia 17 maja 1939 r. w terminie I.

1. Gutman Chil, Al. Kościuszki 10, towary, Cena szacunk. zł.1000, — Nr. tyt. wykon. 442/20.
2. Offner Alfred, Al. Kościuszki 32, meble. Cena szac. zł. 525. Nr. tyt. wykon. 2128 i inne.

Dnia 19 maja 1939 roku w terminie II.

1. J. Fiał, sukces. w składnicy skarb., ul. Kilińskiego Nr. 88, towary, cena szac. zł. 5.930.— Nr. tyt. wykon. 605/20 i inne
2. Schroeder Ryszard w składnicy skarb. ul. Kilińskiego 88. towary Cena szac. zł. 710. Nr. tyt. wykon. 129/20.

Zajęte przedmioty można oglądać w dniu licytacji na miejscu dokonywania czynności.

Kierownik Działu Egzekucyjnego
K. BRZESKI

Do akt Nr. I Km. 1256 1939 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 1-go Adam Mróz, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 277, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 19 maja 1939 roku od godziny 11 w Łodzi przy ul. Napiórkowskiego Nr. 5, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: towarów galanterijnych, — oszacowanych na łączną sumę zł. 3349,— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 6 maja 1939 r.
Komornik: Adam Mróz.
Sprawa Jankła - Chaskła Szejnfelda p-ko f-mie „Leo” wł. Lajb Goldberg.

Fabryka napoi gazowych

dostarcza **WODE SODOWĄ**
LEMONIADĘ, ORANŻADĘ i **lód** oraz
do domów prywatnych Ceny niskie!
TEL. 190-48
R. FRIEDWALD
PILSUDSKIEGO 69.

„Czystość”

przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, irotrowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-48.
Ceny konkurencyjne.

Kupno i sprzedaż

FORTEPIAN 100 zł. do sprzedania. Narutowicza 41 m. 17, od 1—4.

PIANINO w dobrym stanie, o ładnym tonie, kupię. Oferty sub „Okazja” do „Republiki”.

SPRZEDAM sklep spożywczy w dobrym punkcie byle zaraz. Braterska 10 boczna od ul. Kątnej.

POSZUKUJE używanego kompletu maszyn do wyrobu watoliny i waty w dobrym stanie, wraz z oddzielnymi do nich motorami. Zgłaszać się: Kalisz, skrz. poczt. 198.

DO SPRZEDANIA natychmiast dom czynszowy. Niska Nr. 1. Wiadomość u rządcy. (Pośrednicy niewykluczeni).

KROSNO kortowe 14-ćwierciowe w dobrym stanie na chodzie do sprzedania. Wiadomość w „Republice”.

LEKARSKIE narzędzia, waga osobowa, przyrządy, meble lekarskie. Taniol Warszawa, Riser, Sienna 23—3.

“UNIERSAL” Kraków, Sarego 17 sprzedaje okazynie: maszynę do gremplowania wulny, szerokość roboty 120 cm. (Josephy). Dwie maszyny konus-gremple, dwoma aparatami konusowymi, szerok. roboty 80 cm. Brünner Spinnerei-Maschinenfabrik. Konusgremple maszynę, aparatem konusowym, szerok. roboty 80 cm. (Josephy). Maszynę do odcyszczania grempli i ostrzenia walców (Josephy). Maszynę WILK, do darcia wulny, szerokość wyrobu 80 cm. dwoma walcami i zasłoną (Josephy). Trzepak do odcyszczania wulny (Josephy). Stekarze pod konusy, różne maszyny wchodzące w zakres tego przemysłu — najlepszy stan używalności. Ponadto wielkie, żelazne stoły fabryczne.

APARAT fotograficzny 6 1/2x9 „Welta” z dalmierzem obiektyw Xenar F: 3,8 sprzedam. Sklep „Lebros” Piotrkowska 7, tel. 239-26.

Łódź, dnia 11 maja 1939 r.

DOKTOR G. ELPERN

LARYNGOLOG
choroby uszu, gardła, nosa i krtani)
Śródmiejska 12 telef. 111-24
WZNOWIŁ PRZYJĘCIA
w dniach od 12.30—2 i od 5.30 do 8-ej.

Dr. S. Klozenberg (młodszy)

CHOROBY ŻOŁADKA, KISZEK, WĄTROBY I PRZEMIANY MATERII
MONIUSZKI 5
tel. 144-18
Przyjmuje od 5.30 — 8 wiecz.

Dr. S. NEUMARK

Chor. skórne, weneryczne i moczopłciowe
DIATERMOTERAPIA
(gruźlica i nowotwory skóry)
leczenie prom. Rentgena
Andrzeja 4 telef. 170-50
przyjm. od 12—2 i od 6—8.

U. S. A.

Przedstawicielstw
Reflektant jest doskonale usytuowany i posiada pierwszorzędne akw. Ogl. Fuksa, Łódź, Piotrkowska 87

Kupiec emigrant

stale zamieszkały w Chicago
POSZUKUJE
NA AMERYKĘ PÓLN.
wyrobów, w zakresie włókiennictwa wchodzących.
i posiada pierwszorzędne

LOKAL- 4 POKOJE Z KUCHNIĄ

ze wszelkimi wygodami DO WYNAJĘCIA od 15-go maja. Odpowiedni dla adwokata, doktora lub kupca. Wiadomość na miejscu — Główna Nr. 5 — apteka.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

ŁÓŻKA na letniska wypożyczalnia fabryczny skład łóżek i wózków dziec. I. B. Wołkowyński, Narutowicza 11, telefon 137-70

CHROMOWANIE, niklowanie, srebrzenie i t. p. oraz wszelkie roboty ślusarskie wykonuje firma Władysław Górski, Piotrkowska 88, tel. 204-88.

FABRYCZNY budynek 1700 kw. metr. cały lub oddzielne sale do wynajęcia zaraz. Telefon 190-59.

NOWOOTWORZONA wypożyczalnia najelegantszych smokingów, fraków oraz ubrań wizytowych. 11 Listopada 31 m. 4. fr. I p.

OBIADY prywatne domowe, zdrowe, obfite, na żądanie dietetyczne zł. 1.10. Narutowicza 25 m. 13.

POŻYCZKI 1000 zł. poszukuje ewent. zagwarantuje i numerem hipoteki. Oferta do Republiki sub K. F. 33.

GARAŻ od zaraz do wynajęcia. Narutowicza Nr. 79c.

DUŻY plac w śródmieściu z zabudowaniem do wydzierżawienia. Dzwonić 145-93 w godz. 2—4 pp., 8—10 wiecz.

LEKARZ-DENTYSTKA (dentysta) poszukiwana do współpracy na wyjazd. Oferty sub „Stala gaża”.

WYDZIERŻAWIE kompletnie urządzone zakłady litograficzne. Oferty sub ZZ.

ZŁ. 6000—8000 poszukiwane do zrealizowania wytwórni chemicznej dającej dobre zyski, z współpracą lub bez. Of. sub „Artykuł masowy” do Republiki.

OSOBA kompetentna poszukuje freblanki z małym kapitałem do założenia dzieciennego pensjonatu. Oferty sub C. M.

URZĄD SKARBOWY w ŁODZI

Nr. IV/18688/38

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) 4 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że odbędzie się sprzedaż z licytacji u niżej wymienionych płatników:

15. 5. 39. Przedstawicielstwo Autobusowe „Sampol”, Franciszkańska 31, Autobus 1 szt. Cena szac. zł. 3000, II termin.

25. 5. 39 Heber Chil, Tramwajowa 11, deski różnych rozmiarów, 50 szt. Cena szacunkowa zł. 700,— Skrzynie z drzewa gotowe, 50 szt. Cena szac. zł. 150, I termin.

16. 5. 39 Hausler Alfred, Pojezierska 45, konie gniade 4 szt. Cena szac. zł. 1.200,— I termin.

16.5.39 Majerczyk Stanisław, Adwokacka 11, — Meble, 6 szt. Cena szac. zł. 310, Odpadki bawel. 500 kg. Cena szac. zł. 500,—, Silniki elektrycz. 1 szt. Cena szac. zł. 400, I termin.

16. 5. 39 Zabłociak Stanisław, Kilińskiego Nr. 88, Artykuły spożywcze, 10 szt. Cena szac. zł. 2.392,—, I termin.

19. 5. 39. Ajchler Elias, Kilińskiego Nr. 88, 160 skór chrom. bronz. Zajęte ruchomości można oglądać w dniu licytacji od godz. 10-ej w lokalach wyżej podanych.

za Naczelnka Urzędu
J. Hechlinger
Kierownik Działu Egzekucyjnego.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25. 6. 1932 o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) 10 Urząd Skarbowy w Łodzi podaje do ogólnej wiadomości, że odbędzie się sprzedaż z licytacji u niżej wymienionych płatników:

15. 5. 39. Szeszewska Chaim — Kilińskiego 89 — I term., ruchomości zł. 790.
Rosenblat Samuel — Piotrkowska 73 — I term. materiały damskie — 3.020,—

17. 5. 39. 17 maja 1939 r.
Klaiman Menachem — Kilińskiego 60 — I term. ruchomości zł. 895,—

19. 5. 39. 19 maja 1939 r.
Deresz Chaim — Strzelecka 11 — maszyna do pisania i złom żelazny — 800,—

22. 5. 39. 22 maja 1939 r.
Hübel Mendel — Narutowicza 75-c, I term. ruchomości, zł. 950,—

23. 5. 39. 23 maja 1939 r.
Najman Aron — Narutowicza 41 — I term., ruchomości, zł. 610,—
Preiszman Sura — Piotrkowska 17 — I term., towary wuln. zł. 1.100.
Sztajman Em. — Narutowicza 37 — I term. — ruchomości, zł. 1.530.

25. 5. 39. 25 maja 1939 r.
Menkesowa Aniela — Narutowicza 35 — I term., ruchomości zł. 1.225.
Menkes Zygmunt — Narutowicza 35 — I term., ruchomości, zł. 1.200.

za Naczelnka Urzędu
(podpis nieczytelny)

BILANS NETTO Domu Bankowego BRACIA TAUB w Łodzi

w dniu 31 grudnia 1938 r.

Stan czynny.		Stan bierny	
Kasa i sumy do dyspozycji	664.767.66	Kapitał zakładowy	600.000.—
Waluty zagraniczne	21.558.14	Wkłady	2.786.654.25
Papiery wartościowe własne	110.813.33	Rachunki bieżące	1.070.161.76
Banki krajowe	341.937.67	Różne natychmiast płatne zobowiązania	227.082.10
Banki zagraniczne	282.307.40	Banki krajowe	61.120.55
Dyskonto	2.534.195.18	Banki zagraniczne	315.44
Protesty	25.199.75	Redyskonto weksli	229.239.30
Kredyty w rach. bieżących	1.034.164.38	Wierzyciele hipoteczni	18.400.—
Pożyczki terminowe	100.725.57	Różne rachunki	90.938.50
Nieruchomości	27.940.96	Zysk	133.610.06
Różne rachunki	23.911.92		
	5.217.521.96	Zobowiązania z tyt. udzielonych gwarancji	20.423.82
Dłużnicy z tytułu gwarancji	20.423.82	Różni za inkaso	1.451.911.96
Inkaso	1.451.911.96		
		Razem:	6.689.857.74
Razem:	6.689.857.74		

Rachunek strat i zysków za 1938 rok

Winien		Ma	
Procenty i prowizje wypłacone	193.286.75	Procenty i prowizje pobrane	615.804.60
Koszty handlowe i podatki	290.625.58	Różnice kursowe	16.585.12
Amortyzacja ruchomości	878.45	Zwrot sum dawniej odpisanych	405.50
Odpisy na dłużnikach	14.394.38		
Zysk	133.610.06		
		Razem:	632.795.22
Razem:	632.795.22		

Uzdrowiska i letniska

TEODORY willa „Zacisze“ pensjonat D. Rozenblumowej czynny od 10 maja. Wiadomość w Łodzi tel. 257-94.

KRYNICA Zakład D-ra Skórczewskiego, pensjonat „Witoldówka“, deptak, pełny komfort, poleca duże, słoneczne pokoje

GŁÓWNO, pensjonat „Melania“ czynny od 1 maja. Zamówienia Łódź, tel. 208-75.

KRYNICA luksusowo - komfortowy pensjonat „Jazoga“ poleca pokoje z wykwinną kuchnią. Telefon 413. gwarantuje.

WŁODZIMIERZÓW Pensjonat „TRZY LILIE“

N. WAJCMANOWEJ przeniesiony do posiadłości pp. Adw. Silbersztajna i Lejpunera, 1 Aleja. Lokal skanalizowany, bieżąca woda w pokojach, światło elektryczne. Inform.: Tel. 182-43, 9-2 i 4-6 pp.

KRYNICA PENSJONAT RENESANS pod zarz. A. Silberów, Tel. 264. znana wykwinna kuchnia, dietetyczna, ceny konkurencyjnie niskie, położony naprzeciw Nowych Łazienek, poleca się P. T. Gościom.

KRYNICA: Pensjonat „Nasz Dom“ (jak dotychczas pod własnym zarządzeniem właściciela, p. Ehrlicha) już jest otwarty, Telefon Nr. 208.

WIŚNIOWA GÓRA, tel. 19, Pensjonat Inżynierowej Minc, obecnie czynny w willi Grossa (przy lesie).

JULIANÓW — ul. Łagiewnicka 136. Dojazd tramwajem 5 i 2. Mieszkanie do wynajęcia od 1 lipca br. 4 pokoje z hall'em i wszelkimi wygodami na pierwszym piętrze w ogrodzie.

WŁODZIMIERZÓW Fryda Epsztajn przyjmuje zapisy na święta na kolonie letnie. Kuchnia wykwinna. Tel. 277-24 i 259-65 od 3-5.

PENSJONAT dla dzieci i młodzieży Lewkowiczowej Gustawy czynny będzie w tym roku w Kolumnie. Informacje: Lewkowicz, ul. Cegielniana 69 codziennie od godz. 17-tej.

RABKA. Pensjonat dla dzieci i młodzieży „Swoboda“ tel. 376. Rodzice dbający o zdrowie swych dzieci oddają je tylko pod troskliwą opiekę Heleny Baumgarten-Sterenzysowej.

RUDA PABJANICKA. Letniska. Willa w lesie sosnowym. Elektryczność. Tel. 142-54.

MORSZYN-ZDRÓJ, luksusowy pensjonat „Patria“, wytworne towarzystwo. Zarząd: Marta Kolnowa.

„ZACISZE LEŚNE“ Pensjonat Ady Zólkierowej i S. Russakowej w Zakrzewie już czynny. Kuchnia wykwinna. Ceny w maju niskie. Tel. na miejscu. Poddebice 30, inf. tel. 275-24, 114-15.

JUSTYNÓW, willa Pleśniaka, pensj. Pln kelsteinowej czynny od 1 maja. Światło elektryczne. Wład. w Łodzi 279-11.

REFORMACKIE pigułki ZAKONNIK

znane od 1602 roku. Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu, cierpienia watroby, nadmiernej otyłości, artrytyzmu, uderzeń krwi do głowy, uśmierzają hemoroidy, czyszczą krew i przy skłonnościach do obstrukcji są łagodnym środkiem przeczyszczającym.

Użyte 1 do 2 pigulek na noc.

Żądać w aptekach i składach Reformackie z „ZAKONNIKIEM“



PRZETARG

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na budowę 6-ciu szop drewnianych dla bydła rogatego i nierogacizny na terenie Rzeźni miejskiej przy ul. Inżynierskiej.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w Zarządzie Miejskim, Plac Wolności nr 14, III piętro, w pokoju nr 44, do dnia 30 maja 1939 roku do godz. 11 rano, w kopercie należy zamkniętej i zalakowanej, z napisem (wymieni roboty).

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys z warunkami przetargu otrzymać można w Wydziale Technicznym, Pl. Wolności 14, II p., w pokoju 25. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12 w południe.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości zł 6000.— należy złożyć w kasie Zarządu Miejskiego, zaś kwit dołączyć do oferty. Wadia składane w walorach winny być deponowane w Głównej Kasie Miejskiej przynajmniej na 1 dzień przed przetargiem.

Łódź, dnia 13 maja 1939 r.
ZARZĄD MIEJSKI w ŁODZI.

Betonowanie, Asfaltowanie i Brukowanie Wjazdów bramowych oraz podwórz obejmuje i wykonywane fachowo i solidnie F-ma „WEMA-W. MATZ“ Sp. z o.o. Łódź, Srebrzyńska Nr. 6, telefon 205-50 F-ma egzystująca od roku 1915.

Garaze

na 3 SAMOCHODY 1 1/2 tonnowe, wozownia na 5-6 wozów oraz pomieszczenie na skład beczek (200 mtr. kw.) POTRZEBNE w OKOLICY ULICY GDAŃSKIEJ, pomiędzy ulicami Skorupki i Żwirki. Warunek: Budynek muryrowany, posadzka betonowa. Oferty pod Z. M. składać w Administracji.

MATERIAŁY BIELSKIE

DAMSKIE i MĘSKIE ostatnie nowości poleca

L. SKOSOWSKI i S. MONIUSZKI 3, fr. I p.

OGŁOSZENIE

ZARZĄD MIEJSKI w ŁODZI, Dyrekcja Kanalizacji i Wodociągów ogłasza PRZETARG PUBLICZNY na dostawę drzewa do robót kanalizacyjnych i wodociągowych w następujących ilościach i gatunkach:

- | | |
|---|----------------|
| 1) kantówki ciosanej 10/10 do 20/20 cm | 123 m. sześci. |
| 2) kantówki rżniętej 10/10 do 12/12 cm | 25 " |
| 3) okragłków sosnowych średn. 1 8do 20 cm | 136 " |
| 4) bali sosnowych grub. 75 mm | 13 " |
| 5) bali sosnowych grub. 75 mm o dług. 5 m | 197 " |
| 6) bali sosnowych grub. 50 mm o dług. 5 m | 25 " |
| 7) desek sosnowych grub. 35 mm | 100 " |
| 8) desek sosnowych grub. 25 mm | 147 " |
| 9) desek sosnowych grub. 19 mm | 40 " |

Warunki przetargowe, ogólne, techniczne, szczegóły dostawy oraz terminy otrzymać można za opłatą zł 2,— w sekretariacie Oddziału Ogólnego Dyrektora przy ul. Narutowicza 65, I piętro, pokój 9.

Oferty należy składać do dnia 30 maja 1939 r., godz. 12, w Dyrekcji, w pokoju wyżej oznaczonym. Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 3 % sumy oferowanej.

Otwarcie ofert w obecności oferentów nastąpi w tymże dniu w gabinecie dyrektora o godz. 12.

Łódź, dnia 13 maja 1939 roku.
ZARZĄD MIEJSKI w ŁODZI

Włodzimierzów — poczta Przyglów Willi „Słoneczna“

dawn. „Trzy Lilie“, wł. pp. Budzyńskich.

Pensjonat pod zarząd Heleny Hanemanówny z Zakopanego. Otwarcie 23 maja. Willa nowoprzebudowana. Światło elektryczne. Las. Rzeka. Plaża. Dla dzieci i młodzieży oddzielny budynek. Opieka troskliwa siły wykwalifikowanej.

Informacje w Łodzi: tel. 120-15, godz. 4-6 pp.

OGŁOSZENIE

Zarządu Miejskiego o uchwaleniu planu zabudowania.

Na podstawie art. 9 pkt. a) i d) art. 30 i 51 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 roku o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. nr 23 poz. 202), zmienionego ustawą z dnia 14 lipca 1936 roku (Dz. U. R. P. nr 56 poz. 405) Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 4 maja 1939 roku Rada Miejska uchwalała szczegółowy plan zabudowania terenów, zawartych pomiędzy północną granicą posesji, położonych przy ul. Dąbrowskiej nr porz. 131 i 144 północną granicą byłej wsi Chojny, osi ul. Zapolskiej, linią biegnącą w prostym przedłużeniu w kierunku wschodnim południowej linii regulacyjnej ul. Literackiej, osiami ulic: Niższej, Dąbrowskiej i Przędzalnianej do granicy byłej wsi Dąbrowa — będący jednocześnie ogólnym planem zabudowania, zmieniającym prawomocny ogólny plan zabudowania m. Łodzi w części, dotyczącej sposobu zabudowania tych terenów oraz uzupełniającym i zmieniającym prawomocny ogólny plan zabudowania w części, dotyczącej przeznaczenia tych terenów.

O przystąpieniu do sporządzenia uchwalonego planu zabudowania ogłoszono w trybie art. 25 cytowanego rozporządzenia między innymi w „Łódzkim Dzienniku Wojewódzkim“ nr 21 z dnia 15 października 1938 r. Plan ten, począwszy od dnia 19 maja 1939 roku, w ciągu 2 tygodni wyłożony będzie codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych do przeglądu publicznego w godzinach od 10 do 12 w Oddziale Regulacji, Plac Wolności nr 14, pokój nr 47.

We wskazanym wyżej okresie osoby interesowane mają prawo w myśl art. 31 cytowanego rozporządzenia zaznajamiać się z treścią omawianego planu, po upływie zaś tego okresu w ciągu następnych 2 tygodni wnosić przeciw temu planowi zarzuty do Wydziału Technicznego Zarządu Miejskiego.

Łódź, dnia 12 maja 1939 roku.
Prezydent Miasta
(-) J. Kwapiński.



DO WYNAJECIA OD ZARZĄDZU 6-POKOJOWE MIESZKANIE z wszelkimi wygodami i 5-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami domu przy ul. Przejazd 30. Informacje w admin. domu 9-10 rano i od 17-19 popoł., tel. 249-45.

UWAGA!!!

Wszelka porcelana, kryształ, marmur, majolika i galali — bez ładu.

NARUTOWICZA 45, m. 2 parter front.

Nauka i wychowanie

BUCHALTERII podwójnej nauki gruntownie metoda praktyczna z rancją samodzielnego prowadzenia ksiąg miarodajnych dla władz bardzo przystępna. Nauka maszyną z 10. E. Gordonowa, ul. Czajkowska 43 m. 32, tel. 237-45.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowo nauczyciel, Zawadzka 21, m. 84. Zastać od 4-8 no pol.

5 ZŁOTYCH miesięcznie, wyjątkowo gruntownie buchalterii, stenografii, respondencji i pisania na maszynie, prowadzą księgi i bilanse. Kłopoty go 50, popr. ofic. I p.

UCHODZCA z Niemiec udziela angielskiego w grupie i indywidualnie. W grupie — 50 gr., indywidualnie — 1 zł. Aleja Kościuszki 21, m. 20.

75 GR. LEKCJA francuskiego, mowa paryżanka udziela lekcyj, cuskiego Lektura, Konwersacja, matyka, tłumaczenie, Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 21, m. 1-sza lewa of. parter.

KURS szybkiego wyuczenia mowy w parskim systemem. Piotrkowska 85/49, tel. 267-08.

MISS MARY udziela angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiego wszelką korespondencję. 24 m. 7. Przyjmuje 12-1, 7-8.

ŁACINY, polskiego, historii, geografii, matematyki, nauki ogólniejszej. Udziela korepetycji. Aleja Kościuszki 193-64.

UZUPELNIJ braki w Twym wykształceniu! Dorostych, młodzieży, rodziców w nauce szybko i gruntownie kształca rutynowany nauczyciel, matematyka, nauki ogólniejsze. Przygotowuje do egzaminów. Udziela korepetycji. Aleja Kościuszki 13, front I p., m. 3.

CIECHOCINEK. Pensjonat przy ul. Maj 4.50. Informacje 265-42 codziennie 3-5.

FRANCUZKA udziela lekcji, korepetycji, Konwersacja, Literatura, tłumaczenia. Tel. 114-15.

ANGIELSKI (korespondencja, gramatyka, tłumaczenia), hebrajski, niemiecki, korepetycje. Tel. 165-55, II piętro.

24 m. 3, od 2-3. Ceny przystępne.

1 ZŁOTY lekcja w zakresie gramatyki i liceum. Oferty sub „Korespondencja“

ZWYCIĘSTWO MAZURKA NA KRAJOWYCH Oponach

Telegram

— elit gentleman Łódź

SEIBERLING

Przewód nr 1218

Uwagi służbowe

Urząd...
9 tripoli 100 68.-8.-18/20. odz. min.

mito nam powiadomic panow ze zdobyliśmy pierwsza nagrode i najwyzsza ilosc punktow w ogolnej klasyfikacji w rzym 6 miedzynarodowym rallye polnocnej afryki dzieki swietnym krajowym oponom i detkom seiberling w ktore zaopatrzoney samochod chevrolet przebyl 8000 km wszesc dni w najciezszych warunkach i tropikalnych upalach bez najmniejszego defektu stop krajowe gumy seiberling raz jeszcze potwierdzily swoja wielka wartosc przewyzzajac szereg renomowanych marek zagranicznych mazurek rzadkowski koper



Sprzedaz: Sklepy firmy Ang. Polski Przem. Gum. „GENTLEMAN“ S.A.
Piotrkowska 65, telef. 123-68 :: Piotrkowska 97, telef. 130-99
Fabryka: Limanowskiego 156, tel. 199-40

Lokale

MIESZKANIA 1, 2, 3, 4, 5, 6-cio pokojowe, lokale, pokoje umeblowane (garsoniery) od zł. 20.— „Zenit“ Piotrkowska 82, tel. 260-25.
BIURO „POLRUCH“, Piotrkowska 89, fr., I p., tel. 141-02, poleca wszelkiego rodzaju mieszkania, lokale handlowe, sklepy, domy, place wille, pokoje umeblowane i garsoniery. Załatwia szybko i solidnie.

LADNE 2 umeblowane pokoje z wszelkimi wygodami do wynajęcia, ew. używalnością kuchni, 11-go Listopada 40, m. 16, I p. 1-5 pp.

POKÓJ frontowy z wygodami tanio do wynajęcia. Andrzeja 48, I p. fr. Lewin. Obejrzeć od 12-3 i 7-9 w.

LADNE umeblowany pokój słoneczny, telefon, wejście niekrepujące, front I p. Kopernika 19, m. 4 oddam. 10-12, 2-4 i 8-10 wiecz.

POKÓJ frontowy słoneczny duży balkonem, łazienką dla pana. Aleja 1-go Maja 41/14.

POKÓJ umeblowany z wygodami dla solidnego pana do wynajęcia. P. O. W. 28, m. 12, prawa oficyna, I piętro, od godz. 9 do 17-ej.

LADNY frontowy pokój z meblami lub bez, wszelkimi wygodami do wynajęcia. Cegielniana 15, fr. I p. m. 5

POKÓJ słoneczny umeblowany lub nie wygodny, do wynajęcia. Kilińskiego 127 tel. 107-45

POKÓJ umeblowany widny i czysty, z wygodami. Łazienka Niekrepujące wejście. Do odnawienia. Piotrkowska 82 m. 52, I p.

5 POKOI i kuchnia z wszelkimi wygodami od 1 lipca do wynajęcia, ul. Żeromskiego 46. u. Administratora.

LADNE umeblowany pokój z niekrepującym wejściem do wynajęcia. Śródmiejska 39, m. 43.

DO WYNAJĘCIA pokój, Sienkiewicza 67, lokale fabryczne, parterowe, także do sprzedania plac rogowy, Katna 5. Telefon 255-03.

POKÓJ elegancki frontowy, wejście niekrepujące, natychmiast do wynajęcia. Lipowa 44, m. 11, róg 6-go Sierpnia

ODNAJME pokój umeblowany słoneczny, czysty z wygodami, wejście niekrepujące. Żeromskiego 77, m. 7, od 9-12, 3-5, 1-9 w.

POKÓJ umeblowany przy inteligentnej osobie, wygodny, telefon do oddania. — Piotrkowska 120, m. 42, I p. 10-11 r., i 3-4 pp.

POKÓJ umeblowany, z niekrepującym wejściem, wygodny, natychmiast oddam Sienkiewicza 31, m. 8.

LADNY, czysty pokój z wygodami, oddzielnym wejściem, tanio do wynajęcia. 11-go Listopada 69, u p. Beiln.

2 POKOJE z kuchnią umeblowane do wynajęcia na okres letni od zaraz. — Południowa 20, m. 5-a, o godz. 2-4.

POKÓJ umeblowany słoneczny z niekrepującym wejściem, do wynajęcia. Kilińskiego 125, m. 14

UMEBLOWANY pokój słoneczny w nowym domu dla pojedynczej osoby. Piłsudskiego 36, m. 15.

WYNAJME razem 2 ładnie umeblowane pokoje z wszelkimi wygodami i z całkowitą używalnością kuchni. Piłsudskiego 8, m. 4, 3-5 pp.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami w nowym domu. Al. Kościuszki Nr. 40.

OD GOSPODARZA pokój z kuchnią wygodami do wynajęcia. Zawadzka 38 m. 13.

ELEGANCKO umeblowany pokój niekrepujący, front I p., wszelkie wyg. — Kopernika 4, m. 8, Zastać od 12-6-ej.
DO WYNAJĘCIA 5 pokoi z kuchnią i wszelkimi wygodami i 3 pokoje z kuchnią, Sterlinga 9.

ODDAM pokój umeblowany, słoneczny, dwuokienny z niekrepującym wejściem ze wszelkimi wygodami. Zawadzka 36, m. 18.

OD 15 MAJA 1 pokój z kuchnią, łazienką, wygodką i t. p. do wynajęcia. Al. 1-go Maja Nr. 40 u dozorczy.

DO WYNAJĘCIA od zaraz mieszkanie przy ulicy Żwirki 20, składające się z 4 pokoi, kuchni i wygodami, nadaje się dla lekarza, dentysty lub biura. Wiadomość na miejscu u dozorczy, lub telefon 172-81.

POSZUKUJE 2 pokoi przy inteligentnej rodzinie, centrum, nie wyżej II piętra. Dzwonić: 114-50.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje komfortowo urządzone, nadające się na kancelarie adwokacką lub biuro. Andrzeja 1 tel. 206-41, od 2-4-ej.

NIEKREPUJACY, słoneczny frontowy pokój na I p., wszelkie wygody, telefon, z meblami lub bez do wynajęcia. Andrzeja 35, m. 3.

2 - POKOJOWE mieszkanie w nowym domu. Południowa 76, na wygodnym parterze od frontu, kuchnia, wszelkie wygody, centralne ogrzewanie od zaraz do oddania. Wiadomość na miejscu, tel. 217-91.

DUŻY słoneczny pokój dwuokienny ewent. małżeństwu oddam. Wólczyńska 63, m. 15

POKÓJ umeblowany, dwuokienny, niekrepującym wejściem dla pana do wynajęcia. Żeromskiego 41, m. 9, od 4-6 pp.

2 POKOJE z kuchnią hollem i wszelkimi wygodami w nowym domu do wynajęcia. Al. 1 Maja 88-b.

LEKARZ - ginekolog poszukuje w domu i poczekalni w śródmieściu. Oferty sub „Lekarz“ 4-6 tel. 244-88.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem, front I piętro, do oddania. Plac Boernera 6, m. 1.

POKÓJ umeblowany lub nie, wygodnie montowany, z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Piotrkowska 82, m. 88, wa of. II p.

3 i 6-POKOJOWE mieszkanie do wynajęcia Narutowicza 44, tamże i biuro na parterze natychmiast do wynajęcia.

POKÓJ z windą, centralnym ogrzewaniem, ładnie umeblowany przy Piotrkowskiej 56 m. 7, do wynajęcia dla pojedynczego pana. Ogładać bezpłatnie od 10-1 pp. I od 3-6 pp.

DO WYNAJĘCIA od 1. 7. 5 pok. z wygodami front I piętro. Andrzeja 1, tel. 102-56.

Kupno i sprzedaż

KUPIJE BRYLANTY oraz biżuterię „KAMEA“, Piotrkowska 73, tel. 185-22.

OKAZYJNA BIZUTERIA poleca „MEJA“, Piotrkowska 73, tel. 185-22.

Tuszyn-L

DO SPRZEDANIA natychmiast 2 POKOJE CELE. Wiadomość Łódź, ul. Łódzka, poczta Nr. 136, telef. 210-10.

TANIO II-gi gatunek najmniejszych obrusów, ręczników, chusteczek, rek, pończoch. Chari, Piotrkowska 3-je wejście.

KUPIE prasę filtracyjną, ramową (lub drewnianą). Oferty sub S. G.

NA SEZON letni b. tanio reszki w wabi najnowszymi wzorów oraz w na suknie, kostiumy, palta, bluzki. Kilińskiego 36, oficyna II w I p.

RADIO szwankuje, przyczynę bezpłatnie wysłany specjalista. Naprawy Radia, Andrzeja 4, tel. 102-56.

POŃCZOCHY i skarpetki nożone konkurencyjnych, specjalny małe skazkami poleca B. Piłsudskiego 87, m. 18.

RESZTKI, nowości se. m. 25, w. 10, nie, komplety, bielizna, tanio. Piotrkowska 69 m. 7.

Z POWODU likwidacji do sprzedania kompletnie urządzona nawilżalnia i w walia na jedwab. Oferty sub „Szwajcaria“ do administracji.

POŃCZOCHY GAZOWE skazywane od zł. 1.50 sprzedaż detaliczna, w ściśle fabryczne. Narutowicza 38, front parter (dawnie) Śródmiejska 10.

OKAZYJNIE kupie modną używaną lecz w dobrym stanie sypialnię i łazienkę kuchenne. Wiadomość 245-24, od 4-5 pp.

PANIĘ Krawcowe! Maszyny szycia zupełnie nowa za pół ceny sprzedam. Ogródowa 28, sień 6 m. 16. III piętro.

WÓZKI dziecięce - najpiękniejsze, tówka-ratami oraz wszelkie naprawy „VOXRADIO“, Piotrkowska 79, w dwórzku.

Na to nawet dziś można sobie pozwolić:

za 1³⁵ zł.

Eukubol 3

matowy krem biologiczny, a wzamian za zdrowa, świeża i młodzieńcza cera! Świadomość koryzyśnego i pielęgnowanego wyglądu dodaje pewności siebie i powodzenia w różnych sytuacjach życiowych.

Proszę iść w aptekach, drogeriach i składach perfumeryjnych matowy krem biologiczny.

Eukubol 3

FABRYKA CHEMICZNA PROMONTA
BIELSKO, AL.

Tuskawiec

pensjonat „Słoneczna“

pod zarządem

PP. STEGMANOWEJ i RUBENFELDOWEJ poleca pięknie położone pokoje. Dietetyczna wyborowa kuchnia. Odpowiednia opieka. Zamówienia na pokoje kierować można również listownie.

„FOTOPLASTIKON“

ul. MONIUSZKI 2

wyświetla dziś i dni następnych z WIEDNIA przez BUDAPESZT do MORZA CZARNEGO.

Malownicza podróż parowcem rzeźnym wzdłuż biegu Dunaju przez Austrię, Czechosłowację, Węgry i Rumunię do słynnego kąpieliska Warny. Wstęp 25 gr., młodz. szkolna 15 gr. Czynny cały dzień bez przerwy.

Betonuje—Asfaltuje—Brukuje

szybko i solidnie

W. H. MATZ

Łódź, Nawrot 42, telefon 229-87

NOWOPRZEBUDOWANY

PENSJONAT

BESSEROWEJ

w Kolumnie Tel. 4

Luksu-owo urządzone Centralne ogrzewanie Woda bieżąca ciepła i zimna Czynny cały rok.